Дело № 1-34/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 20 апреля 2017 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе 

председательствующего судьи Когиновой Н.В.,

с участием государственного обвинителя зам.прокурора Октябрьского района г.Рязани ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Центральной городской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Майоровой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 п.п. «а,г», ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, то есть вступил в сговор на совершение преступления и совершил умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Примерно в июне 2014 года (более точная дата следствием не установлена), неустановленные следствием лица, представляющиеся в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТС Интернет) ником 

<

данные изъяты> и использующие в ИТС Интернет компьютерную программу 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>, неустановленные лица, представляющиеся в ИТС Интернет никами «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>@macjabber.de», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, и использующие в ИТС Интернет компьютерные программы 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах образует составы преступлений, однако приносит значительный материальный доход, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, в целях систематического получения материальной выгоды от преступной деятельности создали организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, участники которой будут систематически параллельно друг с другом осуществлять свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах.

Реализация преступного умысла вышеуказанных неустановленных лиц была возможна при условии создания организованной группы с высокой степенью сплоченности, устойчивости, с четким распределением обязанностей между её участниками и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, а также при установлении внутри организованной группы требований конспирации.

С целью реализации своего преступного умысла, неустановленные лица, представляющиеся в ИТС Интернет ником 

<

данные изъяты>, и использующие в ИТС Интернет компьютерную программу 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>, неустановленные лица, представляющиеся в ИТС Интернет никами «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>@macjabber.de», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, и использующие в ИТС Интернет компьютерные программы 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», для достижения оптимального преступного результата разработали структуру организованной группы, характеризующуюся стабильностью состава, согласованностью действий и подчинением общему руководству, с распределением ролей каждого участника.

Роль неустановленных лиц, представляющихся в ИТС Интернет никами «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>@macjabber.de», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, и использующих в ИТС Интернет компьютерные программы 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», заключалась в следующем:

- привлечение к незаконной деятельности организованной группы с использованием ИТС Интернет лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном и особо крупных размерах бесконтактным способом посредством тайников-«закладок», то есть так называемых «закладчиков»;

- руководство привлеченными участниками организованной группы («закладчиками») и координация действий между ними посредством обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>»;

- организация приобретения наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере с целью их дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы бесконтактным способом посредством тайников-«закладок»;

- дача указаний участникам организованной группы о получении наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах бесконтактным способом посредством тайников-«закладок», их расфасовке в необходимых количествах для дальнейшего незаконного сбыта;

- дача указаний участникам организованной группы («закладчикам») о необходимом количестве тайников-«закладок» с определенными видами и количеством наркотических средств, которые они обязаны сделать за определенный период времени;

- получение посредством обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет от участников организованной группы («закладчиков») отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств;

- направление путем текстовых сообщений в ИТС Интернет участникам организованной группы, представляющимся в ИТС Интернет ником 

<

данные изъяты>, отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта приобретателям;

- дача указаний о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности участников организованной группы с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов,

- выплата полученных в результате преступной деятельности денежных средств участникам организованной группы за выполнение своих обязанностей, возмещение денежных средств за аренду жилых помещений в г. Рязани и за приобретение предметов, необходимых для осуществления вышеуказанной преступной деятельности, путем перечисления денежных средств на «

<

данные изъяты>» через платежную систему «

<

данные изъяты>».

Роль неустановленных лиц, представляющихся в ИТС Интернет ником 

<

данные изъяты>, и использующих в ИТС Интернет компьютерную программу 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>, заключалась в следующем:

- получение через ИТС Интернет от неустановленных лиц, представляющихся в ИТС Интернет ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», подробного описания адресов тайников-«закладок» с определенным видом и количеством наркотических средств для последующего их сбыта приобретателям наркотического средства;

- размещение в ИТС Интернет посредством компьютерной программы 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> информации о наличии наркотических средств синтетического происхождения с использованием определенной терминологии, обозначающей вид, количество и цену на наркотические средства (например, 

<

данные изъяты>);

- сообщение приобретателю номера «

<

данные изъяты>» и определенного комментария для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, а также контроль за перечислением денежных средств от потребителей через платежную систему «

<

данные изъяты>»;

- непосредственный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом посредством отправления текстового сообщения через компьютерную программу 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> в ИТС Интернет с описанием адресов тайников-«закладок», сделанных другими участниками организованной группы.

С целью уменьшения риска задержания правоохранительными органами и наиболее эффективной деятельности организованной группы вышеуказанными неустановленными лицами были разработаны определенные меры конспирации, а именно: осуществление преступной деятельности только путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет, исключающими визуальное общение между участниками организованной группы и получения информации о них, незаконный сбыт наркотических средств исключительно бесконтактным способом посредством тайников-«закладок», использование в сообщениях определенной терминологии, обозначающей вид, количество и цену на наркотические средства (например, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), получение денежных средств на различные Киви-кошельки через платежную систему «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет неустановленное лицо с ником «

<

данные изъяты>@macjabber.de», действуя согласно отведенной ему роли, привлекло к деятельности организованной группы жителя 

<

адрес> ФИО6 (который осужден за совершение данного преступления приговором Октябрьского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), предложив последнему осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, бесконтактным способом посредством тайников-«закладок» на территории г. Рязани, то есть исполнять в организованной группе функции так называемого «оптового закладчика», за что ФИО6 будет получать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в месяц с последующим увеличением вознаграждения, а также денежные средства, затраченные на аренду жилого помещения в 

<

адрес> и на приобретение предметов, используемых для осуществления преступной деятельности.

ФИО6, будучи поставлен в известность о своей роли в деятельности организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, из корыстных побуждений, согласился с этим предложением. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 сообщил о своем согласии неустановленному лицу с ником «

<

данные изъяты>@macjabber.de» путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет и, тем самым, в результате преступного сговора ФИО6 добровольно вошел в состав вышеуказанной организованной группы в качестве одного из её участников для осуществления преступной деятельности на территории г. Рязани.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где для своей противоправной деятельности в составе организованной группы с ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Роль ФИО6, как участника организованной группы, действующего на территории г. Рязани по указанию других участников организованной группы - неустановленных лиц, представляющихся в ИТС Интернет никами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, заключалась в следующем:

- получение путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет описания адресов тайников-«закладок» с партиями наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере;

- извлечение из тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, их незаконное хранение в специально арендованной квартире в г. Рязани, расфасовка на определенные партии для дальнейшего незаконного сбыта;

- смешивание наркотических средств синтетического происхождения с чаем, медом, плодами чернослива и веществами растительного происхождения с целью увеличения массы наркотического средства;

- помещение по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями, от неустановленных лиц, представляющихся в ИТС Интернет никами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки» во всех районах на территории г. Рязани для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом другими участниками организованной группы;

- направление отчетов с описанием адресов сделанных им тайников-«закладок» посредством текстовых сообщений через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет неустановленным участникам организованной группы с никами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта другими участниками организованной группы, под руководством неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Для осуществления своей преступной деятельности ФИО6 использовал в компьютерной программе 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет ник 

<

данные изъяты>, а также приобрел 3 электронных весов и полимерные пакетики для расфасовки наркотических средств.

В свою очередь, неустановленное лицо с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, примерно в последних числах октября 2014 года (более точная дата следствием не установлена) путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет, действуя согласно отведенной ему роли, привлекло к деятельности организованной группы жителя г. Рязани ФИО7 (который осужден за совершение данного преступления приговором Октябрьского районного суда от 21 декабря 2015 года), предложив последнему осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, бесконтактным способом посредством тайников-«закладок» на территории г. Рязани, то есть исполнять в организованной группе функции так называемого «закладчика», за что ФИО7 будет получать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за каждый сделанный им тайник-«закладку» с последующим увеличением вознаграждения.

ФИО7, будучи поставлен в известность о своей роли в деятельности организованной группы, созданной для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, согласился с этим предложением. Примерно в последних числах октября 2014 года (более точная дата следствием не установлена), ФИО7 сообщил о своем согласии неустановленному лицу с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет и, тем самым, в результате преступного сговора ФИО7 добровольно вошел в состав вышеуказанной организованной группы в качестве её участника для осуществления преступной деятельности на территории г. Рязани.

Роль ФИО7, как участника организованной группы, действующего на территории г. Рязани, по указанию неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и использующего в ИТС Интернет компьютерную программу 

<

данные изъяты>», заключалась в следующем:

- получение путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, сделанных другим участником организованной группы ФИО6;

- извлечение из тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, незаконное хранение наркотических средств, их расфасовка на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта;

- помещение по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями от неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки» во всех районах на территории г. Рязани для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом;

- направление отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» посредством отправления текстовых сообщений через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет неустановленному участнику организованной группы с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта приобретателям другими участниками организованной группы - неустановленными лицами, представляющимися в ИТС Интернет с ником 

<

данные изъяты>, и использующими в ИТС Интернет компьютерную программу 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>.

Для осуществления своей преступной деятельности ФИО7 в компьютерной программе 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет использовал ник 

<

данные изъяты> ФИО4».

В дальнейшем, действуя в интересах организованной группы, примерно в первых числах ноября 2014 года (более точная дата следствием не установлена), ФИО7 из корыстных побуждений, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств, привлек к преступной деятельности организованной группы своих знакомых ФИО9, ФИО8, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата следствием не установлена) своего знакомого ФИО11 (которые осуждены за совершение данного преступления приговором Октябрьского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ), которым предложил совместно с ним осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере с целью получения материальной выгоды.

ФИО9, ФИО10 и ФИО11, будучи осведомлены о деятельности организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, согласились с предложением ФИО7, о чем ФИО9 и ФИО10 сообщили ФИО7 в первых числах ноября 2014 года (более точная дата следствием не установлена), а ФИО11 о своем согласии сообщил ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата следствием не установлена) и, тем самым в результате преступного сговора ФИО9, ФИО10 и ФИО11 добровольно вошли в состав вышеуказанной организованной группы в качестве её участников для осуществления вышеуказанной преступной деятельности на территории г. Рязани.

Роль ФИО9, ФИО8 и ФИО11, как участников организованной группы, заключалась в следующем:

- получение от ФИО7 через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, полученными ФИО7 путем обмена текстовыми сообщениями от неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»;

- извлечение из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, незаконное хранение данных наркотических средств, их расфасовка на более мелкие партии;

- помещение определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки» во всех районах на территории г. Рязани для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом;

- направление отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, посредством текстовых сообщений через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет ФИО7, который, в свою очередь, направлял данные отчеты неустановленному лицу с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» для последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Для осуществления своей преступной деятельности ФИО9 в компьютерной программе 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет использовал ники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, ФИО10 использовал ник 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ФИО11 использовал ник 

<

данные изъяты>».

Кроме того, неустановленное лицо с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, в начале ноября 2014 года (более точная дата следствием не установлена) путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет, действуя согласно отведенной ему роли, привлекло к деятельности организованной группы жителя г. Рязани ФИО2, предложив последнему осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, бесконтактным способом посредством тайников-«закладок» на территории г. Рязани, то есть исполнять в организованной группе функции так называемого «закладчика», за что ФИО2 будет получать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за каждый сделанный им тайник-«закладку» с последующим увеличением вознаграждения.

ФИО2, будучи поставлен в известность о своей роли в деятельности организованной группы, созданной для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, согласился с этим предложением. Примерно ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата следствием не установлена), ФИО2 сообщил о своем согласии неустановленному лицу с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет и, тем самым, в результате преступного сговора ФИО2 добровольно вошел в состав вышеуказанной организованной группы в качестве её участника для осуществления преступной деятельности на территории г. Рязани.

Роль ФИО2, как участника организованной группы, действующего на территории г. Рязани, по указанию неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и использующего в ИТС Интернет компьютерную программу 

<

данные изъяты>», по выполняемым функциям была аналогична роли ранее указанного ФИО7, и заключалась в следующем:

- получение путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, сделанных другим участником организованной группы ФИО6;

- извлечение из тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, незаконное хранение наркотических средств, их расфасовка на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта;

- помещение по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями от неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки» во всех районах на территории г. Рязани для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом;

- направление отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» посредством отправления текстовых сообщений через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет неустановленному участнику организованной группы с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта приобретателям другими участниками организованной группы - неустановленными лицами, представляющимися в ИТС Интернет с ником 

<

данные изъяты>, и использующими в ИТС Интернет компьютерную программу 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>.

Для осуществления своей преступной деятельности ФИО2 в компьютерной программе 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет использовал ник «paveltatoooev Павел ФИО5».

Таким образом, созданная под руководством неустановленных следствием лиц, представляющихся в ИТС Интернет ником 

<

данные изъяты> и использующих в ИТС Интернет компьютерную программу 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>, неустановленных лиц, представляющихся в ИТС Интернет никами «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>@macjabber.de», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, и использующих в ИТС Интернет компьютерные программы 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», организованная группа, характеризовалась:

Структурированностью - организованная группа представляла собой четкую иерархическую структуру, выражающуюся в подчиненности её участников одному руководству, имела стабильный состав, были выработаны определенные правила поведения для её участников, связанные с распределением и выполнением каждым отведенной ему роли, участники действовали согласно отведенным им ролям, выполняли указания организаторов по обеспечению деятельности организованной группы.

Устойчивостью - организованная группа действовала с момента её создания примерно с июня 2014 года (более точная дата следствием не установлена) по ДД.ММ.ГГГГ - до момента пресечения преступной деятельности правоохранительными органами. На протяжении существования организованной группы между её участниками поддерживались прочные и постоянные связи, ни один из членов добровольно не прекратил участие в совершении преступления в составе организованной группы. 

Сплоченностью участников и единством преступных намерений - участники организованной группы заранее объединились для совместного совершения особо тяжких преступлений. Их единая цель и преступный умысел были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств. Участники организованной группы, давая согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств, имели единую цель - незаконное обогащение от сбыта наркотических средств на территории г. Рязани.

Организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности - неустановленные лица, представляющиеся в ИТС Интернет никами «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>@macjabber.de», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>» получали денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, устанавливали размер денежного вознаграждения и организовывали выплату денежного вознаграждения участникам организованной группы ФИО6, ФИО2, ФИО7, который в свою очередь распределял доходы между собой, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, а также организовывали выплату денежных средств, необходимых для аренды жилого помещения в г. Рязани участнику организованной группы - ФИО6

Конспирацией преступной деятельности - с целью уменьшения риска задержания правоохранительными органами и наиболее эффективной деятельности организованной преступной группы неустановленные лица, представляющиеся в ИТС Интернет никами «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>@macjabber.de», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> разработали определенные меры конспирации, а именно: осуществление преступной деятельности только путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет, исключающими визуальное общение между участниками организованной группы и получение информации о них; незаконный сбыт наркотических средств исключительно осуществлялся бесконтактным способом посредством тайников-«закладок»; использование в сообщениях определенной терминологии, обозначающей вид, количество и цену на наркотические средства; получение денежных средств на различные 

<

данные изъяты>»-кошельки через платежную систему «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместный преступный умысел, в период с 03 часов 01 минуты по 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, представляющееся в ИТС Интернет ником 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, в интересах организованной группы, согласно распределенным ролям, путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» дало указание участнику организованной группы ФИО6 получить бесконтактным способом из тайника-«закладки» оптовую партию наркотического средства в особо крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, направив ФИО6 сообщение с описанием адреса тайника-«закладки», находящегося около 

<

адрес>.

Получив указанное сообщение, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 13 минут ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах организованной группы, осознавая незаконный характер своих действий, по указанию неустановленного лица, представляющегося в ИТС Интернет ником 

<

данные изъяты>, забрал из тайника-«закладки», находящегося около 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (в виде порошкообразного и кристаллического веществ) в особо крупном размере, общей массой 1684,31 грамма, которое ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, стал незаконно хранить в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив к дальнейшему незаконному сбыту в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в 09 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, представляющееся в ИТС Интернет ником 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, в интересах организованной группы, согласно распределенным ролям, путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет, дало указание участнику организованной группы ФИО6 получить бесконтактным способом из тайника-«закладки» оптовую партию наркотического средства в особо крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, направив ФИО6 сообщение с описанием адреса тайника-«закладки», находящегося около 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено).

Получив указанное сообщение, в 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах организованной группы, осознавая незаконный характер своих действий, по указанию неустановленного лица, представляющегося в ИТС Интернет ником 

<

данные изъяты>, забрал из тайника-«закладки, находящегося около 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (в виде порошкообразного вещества) в неустановленном следствием количестве, которое ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, стал незаконно хранить в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив к дальнейшему незаконному сбыту в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата следствием не установлена) по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, осознавая незаконный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в организованной группе, путем смешивания наркотического средства - производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (в виде порошкообразного вещества) в неустановленном количестве с чаем, медом, высушенными плодами чернослива и веществами растительного происхождения, с использованием блендера и мясорубки получил готовое к употреблению наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 2 549,11 грамма, из которых 1 946,74 грамма в виде пластичного вещества и 602,37 грамма в виде вещества растительного происхождения, при этом у ФИО6 осталось вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 962,8 грамма в виде порошкообразного вещества, которые ФИО6 стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, приготовив к незаконному сбыту в составе организованной группы.

В дальнейшем, в период времени с описанных событий до ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) ФИО6 часть имевшихся у него на тот момент указанных наркотических средств посредством тайников-«закладок» передал «закладчикам» данной организованной группы, а часть продолжил хранить в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 13 часов 30 минут по 17 часов 45 минут ФИО6, находясь по месту своего жительства в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию неустановленного лица, представляющегося в ИТС Интернет ником 

<

данные изъяты>, в интересах организованной группы, осознавая незаконный характер своих действий, с целью незаконного сбыта полученных им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств, расфасовал и подготовил 7 партий наркотических средств для дальнейшего их помещения в тайники-«закладки» с целью незаконного сбыта участниками организованной группы, в том числе подготовил партию наркотических средств, представляющую собой сверток шарообразной формы из изоляционной ленты черного цвета, в который помещен сверток из прозрачной полимерной пленки с 20 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в каждом (в виде порошкообразного вещества), общей массой 9,48 грамма, с закрепленным на поверхности каждого пакетика наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (в виде комков пластичного вещества), общей массой 71,58 грамма.

Вышеуказанные партии наркотических средств ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, должен был поместить в тайники-«закладки» на территории г. Рязани, сообщив описание адресов данных тайников-«закладок» посредством текстовых сообщений через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет неустановленному лицу, представляющемуся ником 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 17 часов 45 минут по 18 часов 25 минут ФИО6, незаконно храня при себе приготовленные для помещения в тайники-«закладки» расфасованные наркотические средства, осознавая незаконных характер своих действий, умышленно, в интересах организованной группы, с целью незаконного сбыта, поместил два подготовленных свертка с наркотическими средствами в тайники-«закладки», а оставшиеся расфасованные наркотические средства ФИО6, действуя умышленно в интересах организованной группы, осознавая незаконный характер своих действий, продолжил незаконно с целью сбыта хранить при себе до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УФСКН России по Рязанской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут по 21 час 25 минут в помещении бизнес-центра 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСКН России по Рязанской области был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у ФИО6 были изъяты 5 подготовленных с дальнейшему помещению в тайники-«закладки» свертков с наркотическими средствами, в том числе сверток шарообразной формы из изоляционной ленты черного цвета, в который помещен сверток из прозрачной полимерной пленки с 20 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в каждом (в виде порошкообразного вещества), общей массой 9,48 грамма, с закрепленным на поверхности каждого пакетика наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (в виде комков пластичного вещества), общей массой 71,58 грамма, приготовленными ФИО6 для незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) сотрудник УФСКН России по Рязанской области ФИО12, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», используя мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет, ориентируясь на вид и количество наркотических средств, находящихся в подготовленном ФИО6 и изъятом у последнего свертке шарообразной формы из изоляционной ленты черного цвета, в который был помещен сверток из прозрачной полимерной пленки с 20 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в каждом (в виде порошкообразного вещества), общей массой 9,48 грамма, с закрепленным на поверхности каждого пакетика наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (в виде комков пластичного вещества), общей массой 71,58 грамма, от имени ФИО6 сообщил неустановленному лицу с ником 

<

данные изъяты>, о том, что сделал тайник-«закладку» с наркотическими средствами в районе 

<

адрес>, напечатав сообщение следующего содержания: «Опт (октябрьский ск. 0.5-20 шт. Тв 3.5 - 20 шт. ФИО31 24 стоим лицом перед домом идем вправо на угол дома труба за трубой в листве сверток)». При этом в данном тайнике-«закладке» находился муляж свертка с наркотическими средствами, созданный сотрудниками УФСКН России по Рязанской области.

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) неустановленное лицо с ником 

<

данные изъяты>, действуя в общих интересах организованной группы, посредством обмена текстовыми сообщениями в компьютерных программах 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет передало данное сообщение неустановленному лицу с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» для того, чтобы тот, в свою очередь, выполняя отведенную ему в организованной группе роль, передало данное сообщение «закладчику» организованной группы - ФИО2

Далее, в 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с ником «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах организованной группы, посредством обмена текстовыми сообщениями в компьютерной программе 

<

данные изъяты>» в ИТС Интернет передало сообщение с текстом следующего содержания: «Опт (октябрьский ск. 0.5-20 шт. Тв 3.5 - 20 шт. ФИО31 24 стоим лицом перед домом идем вправо на угол дома труба за трубой в листве сверток)» ФИО2, после чего ФИО2, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения, действуя в общих интересах организованной группы, выполняя отведенную ему роль «закладчика», направился к указанному в сообщении месту для того, чтобы забрать находящиеся в тайнике-«закладке» наркотические средства названных в присланном ему сообщении вида и массы в целях их дальнейшего незаконного сбыта.

С целью реализации преступного умысла, примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения, действуя в общих интересах организованной группы, выполняя отведенную ему роль «закладчика», на автомобиле «Infinity FX 35», государственный регистрационный знак 

<

***>, проехал во двор 

<

адрес>, вышел из автомобиля и, ориентируясь на текст сообщения: «Опт (октябрьский ск. 0.5-20 шт. Тв 3.5 - 20 шт. 

<

адрес> стоим лицом перед домом идем вправо на угол дома труба за трубой в листве сверток)», направился на поиски тайника-«закладки», полагая, что обнаружит там наркотические средства тех видов и массы, которые указаны в вышеуказанном сообщении, после чего обнаружил и забрал себе муляж свертка с наркотическими средствами, созданный сотрудниками УФСКН России по Рязанской области.

Преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками УФСКН России по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 03 часов 27 минут по 03 часа 55 минут был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят бумажный сверток, перемотанный скотчем, с веществом внутри - муляж свертка с наркотическими средствами, созданный сотрудниками УФСКН России по Рязанской области.

Тем самым, участник организованной группы ФИО2 с целью получения незаконной материальной выгоды, своими действиями в составе организованной группы, вступил в сговор на совершение преступления и совершил умышленное создание условий для незаконного сбыта наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой 9,48 грамма и наркотического средства - производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 71,58 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако ФИО2 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступная деятельность была пресечена и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Рязанской области.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года производное N-метилэфедрона, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен (список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 9,48 грамма и наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 71,58 грамма относятся к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к обороту в Российской Федерации (список 1).

Подсудимый ФИО2 вину в совершении приготовления к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере признал полностью и от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ

Помимо признания вины подсудимым ФИО2 суд находит его вину доказанной в полном объеме предъявленного обвинения совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в один из дней начала июня 2014 года, точную дату он не помнит, в интернете он увидел сайт «

<

данные изъяты>», зайдя на указанный сайт он увидел ответвление «

<

данные изъяты>», зайдя на которое он прочитал информацию, из которой ему стало понятно, что на данном сайте занимаются распространением наркотических средств путем закладок, там же на сайте было объявление о том, что требуются на работу закладчики. Он решил написать, что хотел бы работать закладчиком наркотиков, на что ему сказали, что для того, чтобы ему дали первую партию наркотиков, он должен оставить залог в размере 

<

данные изъяты>, а именно было необходимо перевести указанную сумму на «Киви кошелек», номер он не помнит, а также скачать из интернета компьютерную программу 

<

данные изъяты>» и сообщить свой ник в данной программе. Для получения денежных средств за разложенные наркотики необходимо зарегистрировать «Киви кошелек», что он и сделал, зарегистрировал «Киви кошелек» на свой номер телефона №. В этот же день он скачал приложение себе на телефон, его зарегистрировали под ником «kaz121». Для этого он использовал свой мобильный телефон "hts". Далее он пополнил счет своего «Киви кошелька» и перевел необходимую сумму (

<

данные изъяты>) на «Киви кошелек», указанный на сайте. На следующий день ему пришло сообщение в 

<

данные изъяты>» от абонента под ником «

<

данные изъяты>» с адресом «закладки» в 

<

адрес> (место он не помнит), где он мог забрать первую пробную партию наркотика. Проследовав по указанному ему адресу, он обнаружил сверток в виде полимерного пакета, обмотанного черной изоляционной лентой. При вскрытии данного свертка он обнаружил там 20 полимерных пакетиков с наркотиком в виде порошка и вещество растительного происхождения. При виде данных пакетиков с веществом он понял, что имеет дело с наркотиками, называемыми «спайсами». Каждый из пакетиков он по собственной инициативе для удобства обращения упаковал отдельно в изоляционную ленту и сделал 20 разных «закладок» в различных местах в 

<

адрес>. В каждой «закладке» он оставлял по одному пакету. Описание адреса каждой «закладки» он отправил путем обмена текстовыми сообщениями в компьютерной программе 

<

данные изъяты>» человеку под ником «

<

данные изъяты>». Вечером ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты>», где данный абонент сообщил, что ему понравилось, как он сделал «закладки», что они все были найдены. «

<

данные изъяты>» предложил ему продолжить данную работу уже без залога. Он ответил согласием и «

<

данные изъяты>» сообщил, что будет присылать ему адреса «закладок», которые надо будет забирать и перезакладывать. На следующий день ему снова пришло сообщение в 

<

данные изъяты>» от абонента «

<

данные изъяты>» с адресом очередной «закладки» в 

<

адрес>. Проследовав по указанному адресу, он обнаружил сверток в виде полимерного пакета, обмотанного черной изоляционной лентой. В данном свертке находилось уже 30 пакетиков с наркотиками. Данные пакеты с наркотиком он снова упаковал в изоляционную ленту черного цвета, каждый по отдельности, и разложил их, т.е. сделал «закладки», в различных местах в 

<

адрес>. На следующий день он забрал «закладку», в которой находилось уже 50 пакетиков с наркотиком. Данные пакетики с наркотиком он снова разложил по «закладкам» в 

<

адрес>. Затем по указанию человека под ником «

<

данные изъяты>» он каждый день стал забирать «закладки» с 50 пакетиками наркотика. За каждую «закладку» с наркотиком, которую он делал, с условием, если ее находили, он получал 

<

данные изъяты>. За время работы около недели в 

<

адрес> он заработал около 

<

данные изъяты>. Заработанные деньги за «закладки» он получал в виде перевода на свой «Киви кошелек». Вся переписка с человеком под ником «

<

данные изъяты>» велась в сети «Интернет» через компьютерную программу 

<

данные изъяты>».

Примерно после недели работы в 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» предложил ему работать дальше в 

<

адрес>, с условием, что он будет сам фасовать наркотики и затем помещать их в «закладки». За это ему обещали заработную плату от 

<

данные изъяты> с дальнейшим повышением, оплачивать аренду квартиры в 

<

адрес>. В связи с тем, что ему были нужны деньги, он согласился, но сказал, что сможет выехать только через неделю, на что «

<

данные изъяты>» сказал, что как только он будет готов, то должен будет сообщить. Он сообщил «

<

данные изъяты>», что купил билеты на поезд на 22 июня 2014 года, на что «

<

данные изъяты>» сообщил, что перевел ему на «Киви кошелек» деньги в количестве 

<

данные изъяты> за билеты, на съем квартиры в Рязани и расходы в первое время. 21 июня 2014 года ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты>», который написал ник 

<

данные изъяты>, пояснив, что по приезду в 

<

адрес> ему необходимо связаться с этим человеком и по всей дальнейшей работе общаться с ним. Приехав 22 июня 2014 года около 23 часов 00 в г. Рязань, он остановился в гостинице «Солнечная», точного адреса он не помнит. На следующий день 23 июня 2014 года он стал искать съемную квартиру и нашел на 

<

адрес>. С 23 июня 2014 года он стал снимать указанную квартиру. Как только он перевез вещи из гостиницы в квартиру, то сразу написал через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» нику под названием 

<

данные изъяты>, что готов работать. Данный человек ответил, чтобы он подождал несколько дней, т.к. наркотик еще не был готов. Через 2 или 3 дня, точно не помнит, он получил от 

<

данные изъяты> сообщение, в котором был указан адрес с «закладкой» наркотиков, по его мнению, по адресу: 

<

адрес>, за гаражом. Также данный человек объяснил какое определенное количество в виде различных наркотиков должно быть в каждой «закладке» в виде бонуса. Каждый наркотик имел своё определенное название «тв», «росс», «марки», «ск» и «эф». Он должен был забрать наркотики из «закладки», расфасовать их на более мелкие партии с бонусами и разложить несколько «закладок» на территории г. Рязани.

Прибыв на данное место, он нашел «закладку» в виде пакета, обмотанного черной изоляционной лентой. В данном свертке находились различные наркотики. С данными наркотикам он поехал на свою съемную квартиру по указанному адресу. Приехав на квартиру, он сообщил 

<

данные изъяты>, что забрал наркотик. От 

<

данные изъяты> он (ФИО6) получил новые указания о том, что ему необходимо взвесить наркотик и расфасовать по нескольким пакетикам следующим образом: «россыпь» необходимо было расфасовать в 5 пакетов по 14 грамм, в 10 пакетов по 7 грамм, а остальное в пакеты по 4 грамма, плюсом шли бонусы. К одному пакету весом 14 грамм бонус был в виде «россыпи» весом 0, 2 грамма, а к каждому пакету весом 7 или 4 граммам бонус составлял по 0,1 грамму, «скорость» надо было расфасовать по пакетикам весом по 1 грамму и по 0,5 граммам, примерно поровну. Также к «скорости» прилагался бонус: к пакету весом 1 грамм бонус оставлял 0,5 грамма «россыпи», а к пакету «скорости» весом 0,5 граммам бонус был равен 0, 2 грамма «россыпи». Он сделал все так, как написал ему 

<

данные изъяты>. На следующий день все расфасованные наркотики он разложил по «закладкам» в 

<

адрес>, ФИО33, ФИО34, Тимуровцев, Советской Армии, 

<

адрес>. «Закладки» в основном он делал около подъездов домов. Первоначально адреса «закладок» он записывал в блокнот мобильного телефона, после чего через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» пересылал адреса «закладок» 

<

данные изъяты>. После того, как он пересылал адреса с «закладками», он удалял их из блокнота своего телефона. Далее он примерно два или три раза в неделю стал забирать «закладки» с оптовыми партиями наркотиков по указанию 

<

данные изъяты>, в которых находились наркотики, называемые «росс», «эф», «тв» и «ск» в количестве до 300 грамм. Данные наркотики он фасовал у себя на квартире на более мелкие партии, в каком количестве и какие наркотики фасовать ему в сообщении указывал человек под ником 

<

данные изъяты>. Затем он помещал мелкие партии наркотиков в «закладки» на территории г. Рязани. После этого описания адресов «закладок» с наркотиками он путем текстовых сообщений отправлял человеку с ником 

<

данные изъяты>.

Примерно с начала июля 2014 года от человека с ником 

<

данные изъяты> он стал получать наркотик «скорость» или «ск» в количестве примерно около килограмма в виде кристаллов. Данные кристаллы необходимо было пропустить через блендер и расфасовать полученный порошок по пакетикам. В это же время человек с ником 

<

данные изъяты> написал ему сообщение с инструкцией как приготавливаются наркотики «россыпь» или «росс», а также сообщил, что в следующей «закладке», которую ему будет необходимо забрать, будет находиться «реагент» для изготовления наркотика («россыпи»), и что ему будет необходимо самому изготовить наркотики, расфасовать их и раскладывать по «закладкам». При этом человек с ником 

<

данные изъяты> сообщил, что будет необходимо готовить несколько видов наркотиков, за приготовления «россыпи» (массы растительного происхождения) будут платить 

<

данные изъяты> за килограмм, за «твердый» (прессованная масса темного цвета) 

<

данные изъяты> за каждый килограмм. Примерно с середины июля 2014 года человек с ником 

<

данные изъяты> вместо «россыпи» стал сообщать адреса «закладок», в котором находились реагенты наркотических средств и «скорость». С каждым разом он забирал все больше «скорости» и реагента. Первоначально человек с ником 

<

данные изъяты> предоставил около 500 грамм реагента. Прочитав инструкцию по изготовлению наркотика, он купил указанные в ней ингредиенты..После у себя на съемной квартире он изготовил несколько килограмм наркотика в виде «россыпи» и «твердого». Об изготовлении наркотика он сообщил человеку с ником 

<

данные изъяты>, на что ему прислали указания по фасовке наркотиков определенного вида и количества. После того, как он начал сам готовить наркотики, человек с ником 

<

данные изъяты> присылал ему заявки на «закладки», т.е. ему сообщали, какое количество «закладок» с различными наркотиками он должен был сделать в день. В среднем в день он делал около 50 «закладок» различного наркотика. Наркотик - «россыпь» по указанию человека с ником 

<

данные изъяты> он фасовал по пакетам весом 14; 7 и 4 грамма плюс бонусы, а «твердый» по 14,6 и 3,5 грамма, плюс бонусы. За каждую сделанную «закладку» он получал 

<

данные изъяты>, которые ему переводили на несколько киви-кошельков, которые использовались им для получения денег. Начиная с конца июня 2014 года ему еженедельно приходила оплата на киви-кошельки за сделанные им «закладки» с наркотиками. С августа 2014 года деньги ему стали приходить раз в месяц. За месяц он зарабатывал от 300 до 

<

данные изъяты>.

В конце сентября 2014 года, точную дату он не помнит, человек с ником 

<

данные изъяты> написал сообщение, в котором указал ник «

<

данные изъяты>» пояснив, что этот человек является «логистом», и что если у него будут какие-либо вопросы по работе, то он может обращаться к нему. Через некоторое время, спустя около месяца, примерно в конце октября 2014 года, он забрал «закладку», в которой находился 1 килограмм «реагента», еще через месяц он стал забирать «закладки», в которых было по 2 килограмма «реагента». Он по месту своего жительства готовил наркотики «твердый» или «россыпь», затем лично расфасовывал их и делал оптовые «закладки» с наркотиками в различных районах г. Рязани, как писал человек с ником 

<

данные изъяты>.

В 20-х числах октября 2014 года, точно дату он не помнит, человек с ником 

<

данные изъяты> сменил свой ник на ник «

<

данные изъяты>». С этого времени по поводу наркотиков он стал общаться путем обмена текстовыми сообщениями с лицами под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». По его мнению, это были разные лица.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по указанию человека под ником «

<

данные изъяты>» и по присланным ему посредством текстовых сообщение через программу 

<

данные изъяты>» описаниям тайников-«закладок» он забирал оптовые партии наркотического средства, называемого «ск» в виде порошкообразного вещества, и реагент наркотического средства для изготовления наркотических средств, называемых «твердый» и «россыпь». Место, где он забирал указанные вещества, он точно не помнит. Данные наркотические средства он привез к себе в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес>. Данный реагент наркотического средства он смешивал с различными компонентами и получал наркотические средства, называемые «твердый» и «россыпь». После он по указанию человека под ником «

<

данные изъяты>» расфасовывал наркотические средства в необходимом количестве и делал необходимое количество оптовых тайников «закладок» с наркотическими средствами.

Примерно с ДД.ММ.ГГГГ он вел переписку с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с мобильного телефона «Самсунг», который приобрел для этих целей. На данный телефон он установил программу 

<

данные изъяты>», позволяющую обмениваться текстовыми сообщениями в сети «Интернет». После этого он стал переписываться с указанными лицами посредством данного приложения. У данного телефона имелась особенность, заключающаяся в том, что после обмена текстовыми сообщениями через программу 

<

данные изъяты>» и выхода из программы история переписок автоматически удалялась и не сохранялась. Он пробовал через настройки телефона установить функцию сохранения истории переписки через программу 

<

данные изъяты>», но у него ничего не получилось. История переписки посредством программы 

<

данные изъяты>» была ему необходима для деятельности по «закладке» наркотических средств, так как у него возникали разногласия по поводу адресов тайников-«закладок» с лицами под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и при сохраненной переписке он мог доказать им тот или иной факт. Телефон «Самсунг» был изъят у него при задержании ДД.ММ.ГГГГ. С других телефонов или ноутбука он в указанный период времени не общался.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.00 часов он вышел из дома, чтобы сделать «закладки» с наркотиками по указанию человека с ником «

<

данные изъяты>». С 

<

адрес> на маршрутном такси № он доехал до ООТ «Семашко», где вышел на остановке и направился в сторону футбольного стадиона. Далее, проходя по парку, он сделал две «закладки» с наркотиком, в каждой «закладке» находилось по 60 пакетиков с наркотиками, в среднем по 80 грамм наркотика в каждой «закладке». Далее он направился на 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> сделал еще одну «закладку», упаковав наркотик в пачку из-под сигарет «Winston», в которой находилось десять полимерных пакетов со «скоростью» весом по 0, 5 грамма каждый и десять пакетов с «россыпью» по 0, 2 грамма в каждом пакете. «Россыпь» в данном случае шла бонусом к «скорости». Далее он направился в сторону 

<

адрес>, где сделал «закладку» с наркотиком, упакованную в коричневый скотч, всего там находилось около 150 грамм наркотика разного вида. Затем он пошел в сторону 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> лесопосадке, возле поваленного дерева «береза» сделал еще одну «закладку» с различными наркотиками общим весом около 100 грамм, которая была упакована в коричневый скотч. Далее он направился в сторону ООТ «Школа» на 

<

адрес>, где сел на маршрутное такси и поехал домой. Описание адресов с вышеуказанными «закладками» он путем текстовых сообщений через программу 

<

данные изъяты>» сообщил человеку с ником «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут от «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с указанием адреса: «

<

адрес>, стоя спиной к магазину «Апельсин», переходим через дорогу, там гаражи островком, идем прямо перед тобой ворота в гаражи, заходим в них, чуть левее, яма для ремонта автомобилей, спускаемся в нее, там две канистры с использованным маслом, убираем канистры, поднимаем лист фанеры, под листом фанеры три доски, под досками 8 пакетов». В данной «закладке» он должен забрать оптовую партию реагента наркотического средства. «

<

данные изъяты>» предупредил, чтобы он взял большой пакет либо сумку, так как там находится 8 пакетов (8 килограмм) реагента. Он сразу же поехал на указанный адрес. Приехав на место, он увидел сторожа, который охраняет данный гаражный кооператив, простояв около часа, он написал «

<

данные изъяты>», что забрать наркотик не получается, так как здесь находится сторож, на что «

<

данные изъяты>» пояснил, чтобы он сейчас ехал домой и приехал на место около 4 часов ночи. ДД.ММ.ГГГГ, Около 03 часов 30 минут он вызвал такси по номеру 500-600 от 

<

адрес> до 

<

адрес>. Приехав к указанному адресу, он перешел через дорогу, затем через железнодорожные пути и подошел к въезду в гаражный кооператив, но въезд был закрыт металлическими воротами, на которых висел замок. Он достал телефон и сообщил обо всем «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», но ему никто ничего не ответил. Он вызвал такси с номера 500-600 на 

<

адрес> до 

<

адрес> поехал домой. Около 5 часов 30 минут ему написал «

<

данные изъяты>», чтобы он съездил еще раз на указанное «

<

данные изъяты>» место в 8 часов 00 минут. Он лег спать и проснулся около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, быстро собрался, сел на маршрутное такси и доехал до конечной остановки на 

<

адрес>. Выйдя из маршрутного такси, он направился к известным ему гаражам, посмотрел по сторонам, убедился, что никого нет, спустился в смотровую яму, убрал канистры, фанеру, доски и увидел пакеты серебристого цвета. Сложив пять пакетов в спортивную сумку и три пакета в пакет с ручками (по его мнению, было всего 8 пакетов, но точно он не помнит) он направился в сторону 

<

адрес>. Проходя через железнодорожные рельсы, он позвонил в такси по номеру 500-600 и заказал такси от 

<

адрес>. Приехав домой, он выложил все пакеты с наркотиком в шкаф, находящийся у него в комнате.

Также ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 38 минут человек под ником «

<

данные изъяты>» прислал сообщение, в котором было указано, что ДД.ММ.ГГГГ он должен расфасовать и разложить оптовые «закладки» в количестве 7 штук с различным количеством наркотиков в каждой «закладке», а именно: «1) ск1-30шт тв14-30шт, 2) ск05-20шт росс4-20шт, 3) ск05-20шт тв3,5-20шт, 4) ск05-20шт росс7-20шт, 5) ск05-20шт, 6) тв3,5-20шт, 7) ск05-10шт, 8) ск05 -20шт.».

Данное сообщение означало, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное и вечернее время он должен был поместить наркотики в указанном количестве в 8 различных «закладок» в различные места на территории 

<

адрес> по своему усмотрению. После помещения наркотиков в «закладки» он должен был отправить текстовые сообщения через программу 

<

данные изъяты>», в которых указать описания данных адресов «закладок» с наркотиками, человеку под ником «

<

данные изъяты>». Это он также должен был сделать именно ДД.ММ.ГГГГ, а если бы он этого не сделал, то ему за работу заплатили бы меньше денег, то есть «оштрафовали» за несвоевременно сделанную работу.

Примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ человек под ником «

<

данные изъяты>» прислал сообщение, в котором интересовался «не начал ли фасовку наркотиков на ДД.ММ.ГГГГ?». Он отправил ему сообщение о том, что сейчас начинает фасовку. Через несколько минут ему пришло сообщение от человека под ником «

<

данные изъяты>», что он еще должен сделать оптовую «закладку», в которую поместить 50 грамм «росс». Он написал, что сделает данную «закладку».

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в квартире по месту своего жительства он при помощи электронных весов расфасовал ранее изготовленные и хранящиеся в квартире наркотики согласно указаниям человека под ником «

<

данные изъяты>» следующим образом:

- 1-ая «закладка» - 30 пакетиков по одному грамму «ск», то есть порошкообразного вещества, и 30 пакетиков по 14 грамм «тв», то есть пластичного вещества темного цвета, таким образом получилось около 30 грамм порошкообразного вещества и около 420 грамм пластичного вещества, указанные пакетики он обмотал липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета;

- 2-ая «закладка» - 20 пакетиков по 0,5 грамма «ск», то есть примерно 10 грамм порошкообразного вещества, и 20 пакетиков по 4 грамма «россыпи», то есть примерно около 80 грамм измельченного вещества растительного происхождения, указанные пакетики он обмотал изоляционной лентой черного цвета;

- 3-я «закладка» - 10 пакетиков по 0,5 «ск», то есть около 10 граммов порошкообразного вещества, и 10 пакетиков по 3, 5 грамма «тв», то есть около 75 грамм пластичного вещества, указанные пакетики он обмотал изоляционной лентой черного цвета;

- 4-ая «закладка» - 20 пакетиков «ск» по 0,5 грамма, то есть около 10 грамма порошкообразного вещества, и 20 пакетиков по 7 грамм «росс», то есть около 140 измельченного вещества растительного происхождения, указанные пакетики он обмотал липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета;

- 5-ая «закладка» - 20 пакетиков по 0,5 грамма «ск», то есть около 10 грамм порошкообразного вещества, указанные пакетики он обмотал изоляционной лентой черного цвета;

- 6-ая «закладка» - 20 пакетиков по 3,5 грамма «тв», то есть около 75 граммов пластичного вещества, указанные пакетики он обмотал изоляционной лентой черного цвета;

- 7-ая «закладка» - 10 пакетиков по 0,5 «ск», то есть около 5 граммов порошкообразного вещества, указанные пакетики он обмотал изоляционной лентой черного цвета;

- 8-ая «закладка» - 20 пакетиков по 0,5 «ск», то есть около 10 граммов порошкообразного вещества, указанные пакетики он обмотал изоляционной лентой черного цвета.

Кроме этого в каждую из данных «закладок» он помещал так называемый бонус в виде нескольких граммов наркотиков, например, если в «закладке» был только наркотик «ск», то туда он помещал «бонус» в виде наркотиков «тв» или «росс», и наоборот. Если в «закладке» было два вида наркотиков, например, «ск» и «тв», то в данную «закладку» он клал «бонусы» в виде данных наркотиков. При расфасовке он мог положить в «закладку» немного больше или меньше какой-либо наркотик.

«Закладку», в которой должен находиться наркотик «росс» в количестве 50 граммов, он делать не стал, так как решил сделать её в этот же день вечером и заложить данную «закладку» позже.

Примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он взял с собой вышеуказанные свертки с наркотическими средствами и вышел из дома, чтобы поместить наркотики в «закладки», затем отправить описания адресов человека под ником «

<

данные изъяты>».

Примерно в 18.00 часов ему пришло сообщение от человека под ником «

<

данные изъяты>», что ДД.ММ.ГГГГ он еще должен сделать оптовую «закладку», в которую поместить 150 грамм наркотика «тв». В связи с тем, что он уже находился на улице, то ответил человеку под ником «

<

данные изъяты>», что сделает «закладку» с данным количеством и видом наркотика вечером. Он намеревался разложить уже приготовленные им наркотики в «закладки», а затем прийти домой и сделать еще две «закладки», которые сказал ему сделать человек под ником «

<

данные изъяты>».

Он направился в сторону 

<

адрес>, а именно в лесопосадку напротив вышеуказанного дома, где, проходя мимо металлического забора ограждения строящегося дома, если смотреть на въездные ворота справа, то напротив четвертого столба под большим камнем поместил в «закладку» сверток, обмотанный липкой лентой «скотч», в котором находились полимерные пакетики с наркотиками «тв14 -30 шт» и «ск 1 - 30 шт», то есть около 420 грамм пластичного вещества и 30 грамм порошкообразного вещества, что соответствует описанию наркотиков в «закладке» №, указанном в сообщении от человека под ником «

<

данные изъяты>».

Далее он направился в сторону 

<

адрес>, где за указанным домом, через дорогу, въезд в строящиеся дома, по краям дороги стоят автомобильные знаки, чуть правее стоит одиночная береза, заходим с правой стороны, там бетонные плиты, под первой плитой слева в углу в коричневом скотче положил в «закладку» сверток, обмотанный липкой лентой коричневого цвета, в котором находились наркотики «росс 7-20 шт» и «ск 0,5 - 20 шт», то есть около 140 грамм измельченного вещества растительного происхождения и около 10 граммов порошкообразного вещества, что соответствует описанию наркотиков в «закладке» №, указанном в сообщении от человека под ником «

<

данные изъяты>».

Далее он направился на ООТ «ФИО34 53», где сел на маршрутное такси и поехал в сторону 

<

адрес>, где собирался выйти и продолжить делать «закладки» с наркотиком. Доехав до ООТ «

<

адрес>», в маршрутное такси зашли молодые люди, которые представились сотрудниками наркополиции и попросили его выйти из маршрутки для проведения его личного досмотра, на что он согласился. Далее он с сотрудниками проследовал в БЦ 

<

данные изъяты>, где в одном из служебных помещений в присутствии двух представителей общественности сотрудники наркополиции провели его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты свертки с наркотиками, которые он намеревался сделать в районе пл. Свободы 

<

адрес>. Также у него изъяли телефон, сим-карту «Билайн», пластиковую карту «Сбербанка», разные чеки и документы. В ходе личного досмотра он пояснил, что ранее сделал две «закладки» и готов показать места, где именно они находятся. После проведения его личного досмотра он с сотрудниками направился к местам, где ранее сделал «закладки», данные «закладки» были изъяты. Далее они проследовали в 

<

адрес>, где он проживал один с ДД.ММ.ГГГГ. В присутствии двух представителей общественности сотрудники наркополиции предъявили ему постановление суда о проведении по месту его проживания обследования. Далее сотрудники предложили ему выдать хранящиеся в квартире наркотики. Наркотики, хранящиеся в данной квартире, он выдал добровольно. В ходе обследования у него были изъяты пакеты с реагентом наркотического средства, которые он забрал в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, еще несколько пакетов с реагентом наркотика, полученного им в ноябре 2014 года, и несколько килограмм наркотика, приготовленного им в ноябре 2014 года. Кроме того, он показал сотрудникам наркоконтроля места «закладок» на 

<

адрес> 

<

адрес>, в которые он помещал различные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ.

Изъятый у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ сверток шарообразной формы из изоляционной ленты черного цвета, в который был помещен сверток из прозрачной полимерной пленки с 42 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида в каждом (в виде измельченного вещества растительного происхождения), общей массой 121, 7 грамма, и 40 полимерных пакетиков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в каждом (в виде порошкообразного вещества), общей массой 10,01 грамма, соответствует описанию «закладки» № в сообщении от человека под ником «

<

данные изъяты>», то есть «ск 05 - 20 шт и росс4-20 шт», при расфасовке он мог поместить большее количество измельченного вещества (росс) в «закладку.

Изъятые у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ две пачки из-под сигарет «Винстон», в которые были помещены сверток из прозрачной полимерной пленки с 40 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в каждом (в виде порошкообразного вещества), общей массой 16,56 грамма, и сверток из прозрачной полимерной пленки с 40 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида в каждом (в виде измельченного вещества растительного происхождения), общей массой 4,49 грамма, соответствуют описанию «закладок» № и № в сообщении от человека под ником «

<

данные изъяты>», то есть «ск 05 - 20 шт» и «ск 05-20 шт», измельченное вещество растительного происхождения - наркотик «росс» он положил в качестве бонуса.

Изъятый у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ сверток из изоляционной ленты черного цвета, в который был помещен сверток из прозрачной полимерной пленки с 20 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в каждом (в виде порошкообразного вещества), общей массой 1, 28 грамма, с закрепленным на поверхности каждого пакетика наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (в виде комков пластичного вещества), общей массой 67,77 грамма, соответствует описанию «закладки» № в сообщении от человека под ником «

<

данные изъяты>», то есть «тв 3.5 -20 шт», в данной «закладке» порошкообразное вещество - наркотик «ск» он положил в качестве бонуса.

Изъятый у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ сверток из изоляционной ленты черного цвета, в который был помещен сверток из прозрачной полимерной пленки с 10 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в каждом (в виде порошкообразного вещества), общей массой 3,73 грамма, и 10 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида в каждом (в виде измельченного вещества растительного происхождения), общей массой 1,11 грамма, соответствует описанию «закладки» № в сообщении от человека под ником «

<

данные изъяты>», то есть «ск 05 - 10 шт», измельченное вещество растительного происхождения - наркотик «росс» он положил в качестве бонуса.

Изъятый у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ сверток шарообразной формы из изоляционной ленты черного цвета, в который был помещен сверток из прозрачной полимерной пленки с 20 полимерными пакетиками с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в каждом (в виде порошкообразного вещества), общей массой 9,48 грамма, с закрепленным на поверхности каждого пакетика наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (в виде комков пластичного вещества), общей массой 71,58 грамма, соответствует описанию «закладки» № в сообщении от человека под ником «

<

данные изъяты>», то есть «ск 05 - 20 шт и тв 3,5- 20 шт».

В квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> не имелось «закладки» с наркотиком соответствующим описанию «тв 150»; «закладку» с данным количеством наркотика он собирался расфасовать вечером ДД.ММ.ГГГГ, но не успел сделать, так как был задержан (т. 3 л.д. 103-112); 

- актом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО6, был обнаружен шарообразный сверток, обмотанный темной изоляционной лентой (т.1 л.д.192-215);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета в смеси с бесцветными кристаллами, обнаруженное в полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО6, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона. Общая масса порошкообразного вещества составляет 9,48г.

Прессованное вещество в виде кусочков (комочков) темно-коричневого цвета, обнаруженное на поверхностях полимерных пакетиов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО6, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. Общая масса прессованного вещества составляет 71,58 г (т.1 л.д. 228-232);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета в смеси с бесцветными кристаллами, обнаруженное в полимерных пакетиках №№, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО6, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона. Общая масса порошкообразного вещества составляет 9, 08 г.

Прессованное вещество в виде кусочков (комочков) темно-коричневого цвета, обнаруженное в полимерных пакетиках №№, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО6, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. Общая масса прессованного вещества составляет 69, 98 г. (т. 2 л.д. 167-174);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым были осмотрены и приобщены:

шарообразный сверток, обмотанный темной изоляционной лентой, изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО6, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ;

ватные тампоны со смывами с рук ФИО2 и контрольными смывами с рук сотрудника УФСКН РФ по Рязанской области ФИО17, полученными ДД.ММ.ГГГГ;

сверток, состоящий из листов бумаги белого цвета, оклеенных снаружи при помощи бесцветной прозрачной полимерной липкой ленты, на наружных поверхностях свертка имеются локальные загрязнения зелено-желтого цвета, в данном свертке находится бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором содержится кристаллическое вещество белого цвета. Кроме того, в полимерном пакете находятся два фрагмента бесцветной прозрачной полимерной упаковки, наружные поверхности которой имеют цветное исполнение и надписи: «…СОЛЬ…», а также кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> на бумаге белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2;

ватный тампон с образцом специального химического вещества, применявшийся ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «оперативный эксперимент»;

ватный тампон с контрольным образцом, применявшийся ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» (т.2 л.д. 186-210,211- 222);

- копией приговора Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 осужден по ч. 1 ст.30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ за приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, то есть вступление в сговор на совершение преступления и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Приговором суда установлено, что ФИО6 являлся членом организованной группы, в которую, помимо него, входили неустановленные лица, представляющиеся в сети «Интернет» никами «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и использующие программы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 94-102);

- актом проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» было проведено в соответствии со ст.ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ. Старший оперуполномоченный 1-го отдела оперативной службы Управления капитан полиции ФИО13 перед началом проведения ОРМ «оперативный эксперимент» всем участникам данного ОРМ разъяснил правовую сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, разъяснил задачи и порядок действий каждого участника. В том числе всем участвующим разъяснил недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты.

При проведении ОРМ «оперативный эксперимент» были реализованы следующие мероприятия:

ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным по ОВД 3-го отдела ОС УФСКН России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО14 совместно с оперуполномоченным 3 отдела оперативной службы Управления лейтенантом полиции ФИО29 в магазине была приобретена упаковка соли «Славяна». Далее ФИО14 совместно с ФИО29 проследовал в здание УФСКН России по Рязанской области, расположенное по адресу 

<

адрес>, куда пригласили двух представителей общественности: ФИО15 и ФИО16

В кабинете № УФСКН России по Рязанской области ФИО14 в присутствии двух представителей общественности отрезал верхнюю часть упаковки соли, которую пересыпал в полимерный пакет, в который также поместил упаковку от соли и кассовый чек. После образовавшийся полимерный сверток ФИО14 обернул тремя листами белой бумаги формата А4, которые скрепил скотч-лентой. В результате вышеописанных действий получился сверток округлой формы, поверхности которого были обработаны ФИО14 люминесцентным веществом.

Далее ФИО14 взял частицы вещества с поверхности муляжа наркотического средства при помощи ватного тампона, который поместил в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков Управление ФСКН России по Рязанской области», была сделана соответствующая пояснительная надпись. В другой полимерный пакет был помещен чистый фрагмент ватного тампона, который был упакован вышеуказанным способом. Все участвующие лица расписались на оттисках печати. Данные действия были зафиксированы ФИО14 фотосъемкой на фотокамеру телефонного аппарата «PHILIPS».

Старший оперуполномоченный по ОВД 3-го отдела ОС УФСКН России по Рязанской области старший лейтенант полиции ФИО14 совместно с оперуполномоченным 3-го отдела ОС УФСКН РФ по Рязанской области лейтенантом полиции ФИО29 и оперуполномоченным 4-го отдела ОС УФСКН РФ по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО17 на служебном автомобиле проехали во двор домов № и № по 

<

адрес>, где ФИО14 вышел из служебного автомобиля, подошел к угловому стыку вышеуказанных домов, где за трубу водоснабжения ФИО14 поместил муляж наркотического средства, после чего вернулся в служебный автомобиль. После этого ФИО17 сообщил посредством мобильной связи место «закладки-тайника» заместителю начальника 1-го отдела ОС Управления подполковнику полиции ФИО12, а именно «ОПТ (ОКТЯБРЬСКИЙ) Ск 0,5-20 ШТ. ТВ 3,5-20 ШТ. ФИО31 24 СТОИМ ПЕРЕД ДОМОМ ИДЕМ ВПРАВО ЗА УГОЛ ДОМА ФИО35 ФИО32 ЛИСТВЕ СВЕРТОК». Затем ФИО12, используя сотовый телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО6, и интернет-программу 

<

данные изъяты>» связался путем обмена сообщениями с неустановленным лицом, который использует в вышеуказанной программе ник 

<

данные изъяты> и сообщил об адресе местонахождения «закладки».

Через некоторое время во двор домов № и № по 

<

адрес> подъехал автомобиль «Инфинити FX35 ELEGANCE», гос. номер №. Несколько раз указанный автомобиль проехал по двору. В автомобиле находилось два неустановленных лица. После водитель припарковал автомобиль «Инфинити FX35 ELEGANCE», гос. номер №, около первого подъезда 

<

адрес>. Далее водитель вышеуказанного автомобиля вышел и, постоянно осматриваясь, проследовал к угловому стыку домов № и № по 

<

адрес>, где из-под трубы забрал муляж наркотического средства. Пассажир все время находился в автомобиле.

После водитель направился в сторону своего автомобиля. Было принято решение остановить вышеуказанное лицо, установить его личность, провести его личный досмотр и обследование автомобиля. Также было принято решение провести личный досмотр пассажира. В ходе проведения личного досмотра было установлено, что водителем автомобиля является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а пассажиром ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 3-16);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он находился возле 

<

адрес>. К нему подошли ранее незнакомые молодые люди, предъявили служебное удостоверение и попросили поприсутствовать в качестве представителя общественности для удостоверения действий сотрудников в проводимых ими мероприятиях. Он дал свое согласие и проследовал с сотрудниками наркоконтроля в здание УФСКН РФ по Рязанской области, где они поднялись в один из кабинетов. В указанном кабинете находился еще один представитель общественности. Сотрудники наркополиции разъяснили их права и обязанности и пояснили, что будут изготавливать муляж наркотического средства для проведения оперативного эксперимента. Данное мероприятие происходило следующим способом: один из сотрудников продемонстрировал им пачку пищевой соли и чек из магазина, подтверждающий ее приобретение. Далее сотрудник взял со стола указанную пачку соли и пересыпал ее в полимерный прозрачный пакет, туда же положил показанный чек на приобретение соли, туда же была положена пачка из-под соли, данный полимерный пакет с содержимым был обернут в три бумажных листа формата А4, полученный сверток был обмотан скотчем. После чего полученный сверток был обработан каким-то веществом, как пояснили сотрудники, это было метящее вещество. Далее одним ватным тампоном с поверхности обработанного свертка были взяты частицы вещества. Данный ватный тампон был упакован в полимерный пакет и опечатан, на печатях он расписался. Также в другой полимерный пакет был упакован чистый ватный тампон, как он понял для сравнения. Во время проведения мероприятия проводилась фотосъемка одним из сотрудников (т. 2 л.д. 80-81);

Аналогичными являются оглашенные показания свидетеля ФИО16 (т. 2 л.д. 82-83);

- показаниями свидетеля ФИО12, показавшего в суде, что в мае 2014 года в Управлении ФСКН России по Рязанской области появилась оперативная информация о том, что на территории г. Рязани действует группа лиц, известная среди потребителей наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения посредством тайников-«закладок». Данной разработкой занимался старший оперуполномоченный 1-ого отдела ОС УФСКН РФ по Рязанской области ФИО13.

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что при осуществлении своей деятельности члены данной группы лиц соблюдают строгие меры конспирации и осуществляют сбыт наркотических средств посредством безналичного расчета с приобретателями наркотиков, используя для получения денежных средств расчетные счета (

<

данные изъяты>»-кошельки) системы «

<

данные изъяты>», которые постоянно менялись ими.

Также было установлено, что в группу лиц 

<

данные изъяты> входят неизвестные правоохранительным органам лица, использующие никнеймы («ники», псевдонимы) «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в компьютерных программах (приложениях) 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» - «организаторы», которые выполняли следующие функции:

- привлекали к незаконной деятельности данной группы лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения бесконтактным способом - посредством тайников-«закладок», то есть так называемых «закладчиков»;

- руководили привлеченными участниками группы («закладчиками») и координировали действия между ними посредством обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы (приложения) 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>»;

- приобретали наркотические средства синтетического происхождения с целью их дальнейшего незаконного сбыта участниками данной группы бесконтактным способом посредством тайников-«закладок»;

- давали указания участникам группы 

<

данные изъяты> о получении наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом - посредством тайников-«закладок», их расфасовке в необходимых количествах для дальнейшего незаконного сбыта;

- давали указания участникам группы («закладчикам») о необходимом количестве тайников-«закладок» с определенными видами и количеством наркотических средств, которые они обязаны сделать за определенный период времени;

- получали посредством обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы (приложения) 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от участников группы («закладчиков») отчеты с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств;

- путем текстовых сообщений направляли участникам группы, представляющимся в ИТС «Интернет» под никнеймом («ником», псевдонимом) 

<

данные изъяты>, отчеты с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта приобретателям;

- давали указания о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности участников группы 

<

данные изъяты> с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

- выплачивали полученные в результате преступной деятельности денежные средства участникам группы 

<

данные изъяты> за выполнение своих обязанностей, возмещали денежные средства за аренду жилых помещений в г. Рязани и за приобретение предметов, необходимых для осуществления преступной деятельности, путем перечисления денежных средств на 

<

данные изъяты>»-кошельки через платежную систему «

<

данные изъяты>».

Помимо указанных лиц, в структуру данной группы входили неизвестные правоохранительным органам лица, представляющиеся никнеймом («ником», псевдонимом) в компьютерной программе 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», выполняющие функции «операторов», а именно:

- получали через ИТС «Интернет» от неустановленных лиц, представляющихся в никнеймом («ником», псевдонимом) «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», подробные описания адресов тайников-«закладок» с определенным видом и количеством наркотических средств для последующего их сбыта приобретателям;

- с использованием определенной терминологии, обозначающей вид, количество и цену на наркотические средства (например, ск0,5-1300, тв3,5-1500), размещение посредством компьютерной программы 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» информации о наличии наркотических средств синтетического происхождения;

- сообщение потребителям наркотиков номера 

<

данные изъяты>»-кошельков и определенных комментариев для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, а также контроль за перечислением денежных средств от потребителей через платежную систему «

<

данные изъяты>»;

- непосредственный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством отправления текстового сообщения через компьютерную программу 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» с описанием адресов тайников-«закладок», сделанных другими участниками («закладчиками») данной группы.

Также в структуру данной группы 

<

данные изъяты> входили, так называемые «оптовые закладчики» - лица, в обязанности которых входило: получение наркотических средств от вышестоящих членов группы, их хранение, расфасовка и дальнейшая передача нижестоящим членам группы посредством производства «закладок»; передача адресов и описаний местонахождения данных «закладок» «оператору» посредством программ мгновенного обмена сообщениями ИТС «Интернет», а также «розничные закладчики» - то есть лица, в обязанности которых входило: получение расфасованных наркотических средств от вышестоящих членов группы, их хранение, осуществление непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям посредством производства тайников-«закладок»; передача адресов и описаний местонахождения данных тайников-«закладок» «оператору» посредством программ мгновенного обмена сообщениями ИТС «Интернет».

Схема перемещения наркотических средств членами группы 

<

данные изъяты> выглядела следующим образом: «организатор» - «оптовый закладчик» - «розничный закладчик» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась через «оператора» посредством программ мгновенного обмена сообщениями в ИТС «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между участниками группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности сообщества.

В ноябре 2014 года в процессе проведения ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» и анализа поступающей информации был установлен номер мобильного телефона №, владелец которого был причастен к незаконному сбыту партий наркотиков в г. Рязани. В ходе дальнейших ОРМ был установлен владелец данного абонентского номера - ФИО6 С целью документирования преступной деятельности ФИО36 было принято решение о проведении в отношении ФИО6 комплекса негласных ОРМ, в том числе «прослушивание телефонных переговоров». В процессе «прослушивания телефонных переговоров» была получена информация, подтверждающая причастность ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в 

<

адрес>, а именно о том, что ФИО6 является так называемым «оптовым закладчиком» партий синтетических наркотиков в 

<

адрес> для дальнейшего их получения «розничными закладчиками» в 

<

адрес>. После этого проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО36 продолжалось.

Параллельно с оперативно-розыскными мероприятиями, проводившимися в отношении ФИО6, от лиц, указанных в ст. 17 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», была получена оперативная информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО9, в отношении которого было принято решение провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий с целью документирования его преступной деятельности.

В дневное и вечернее время ДД.ММ.ГГГГ за ФИО6 было установлено негласное наблюдение сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>. В результате проведения данного ОРМ сотрудниками было установлено, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 сделал одну «закладку», то есть поместил один сверток, обмотанный скотчем, на участке местности около 

<

адрес> «Н» по 

<

адрес>, а еще одну «закладку» ФИО6 сделал на участке местности около 

<

адрес>, поместив туда сверток, обмотанный скотчем. После, примерно в 21.00, на маршрутном такси ФИО6 вернулся в микрорайон № Дашково-Песочни 

<

адрес>, где прошел в подъезд дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности ФИО6 и других лиц было установлено наблюдение за местами вышеуказанных «закладок», и было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 40 минут около 

<

адрес> были задержаны ФИО9, ФИО19 и ФИО20 В ходе личного досмотра ФИО9 был изъят шарообразный сверток, обмотанный лентой типа «скотч», который ранее был помещен в «закладку» ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО19 и ФИО20 ничего не изымалось. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности около 

<

адрес> был изъят сверток, обмотанный скотчем, в котором находились различные вещества.. Таким образом был установлен член группы 

<

данные изъяты> - ФИО9, который являлся «розничным закладчиком».

В ходе дальнейших ОРМ были установлены и задержаны еще несколько «розничных закладчиков» группы 

<

данные изъяты> - ФИО10, ФИО11 и ФИО7 Все указанные лица осуществляли свою деятельность на территории 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о задержании ФИО6 с целью пресечения его преступной деятельности. В этот день с 14.00 часов велось наблюдение за подъездом 

<

адрес>, где проживал ФИО6 Согласно сообщениям сотрудников оперативно-технического и поискового отдела УФСКН России по 

<

адрес>, ФИО6 вышел из дома примерно в 17 часов 45 минут, посетил лесопосадку в районе строящихся домов по 

<

адрес> и лесопосадку в районе конечной остановки маршрутных такси на 

<

адрес>. Далее на остановке общественного транспорта «ФИО34 54» ФИО6 сел в маршрутное такси и поехал в направлении центра города. Было решено задержать ФИО6 и провести личный досмотр, так как по поведению ФИО6 можно было сделать обоснованный вывод, что он (ФИО36) занимается помещением очередной партии наркотиков в тайники-«закладки». ФИО6 был задержан в маршрутном такси на ООТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, после чего был препровожден в находящихся рядом торговый центр 

<

данные изъяты> для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО36 было изъято несколько свертков с наркотическими средствами, мобильный телефон и другие предметы. Далее с участием ФИО6 были проведены обследования двух участков местности, которые ФИО36 посетил после выхода из дома в этот день. В ходе обследования на каждом из участков местности было изъято по одному свертку шарообразной формы с различными наркотическими средствами. Также было проведено обследование в квартире, арендуемой ФИО36 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: подготовленные к сбыту наркотические средства, около 9 килограмм «реагента» для изготовления наркотических средств, упаковочный материал (полимерные пакетики), мясорубки и блендер, используемые ФИО36 для изготовления наркотиков.

После задержания ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ с согласия руководства УФСКН России по Рязанской области было принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных на тот момент лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в составе группы 

<

данные изъяты>. 

В ходе проведения оперативного эксперимента ДД.ММ.ГГГГ оперативными сотрудниками УФСКН России по Рязанской области в присутствии представителей общественности были подготовлены муляжи наркотических средств в свертках, которые были помечены специальным химическим веществом. Данные муляжи сотрудниками были помещены в три тайника-«закладки» в различных местах в районе Дашково-Песочни 

<

адрес>, как это должен был сделать ФИО6 При этом сотрудники, поместившие муляжи, остались в указанных местах для того, чтобы в случае появления лиц, забравших муляжи задержать последних. Адреса с описанием тайников-«закладок» были сообщены ему (ФИО12), после чего он, используя мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО6, посредством программы (приложения) «Хabber» связался от имени ФИО6 с лицом, использующим никнейм («ник», псевдоним) 

<

данные изъяты>, и сообщил тому описание адресов тайников-«закладок», указав количество различных наркотических средств в каждом тайнике-«закладке». При этом наименование и количество наркотиков, указанных в сообщениях, было идентично тому, как наркотики были упакованы в момент их изъятия у ФИО6 Описание тайников-«закладок» он (ФИО12) писал, ориентируясь на стилистику ФИО6 таким образом, чтобы 

<

данные изъяты> поверил в то, что это писал именно ФИО6

Участие в задержании лиц, которые пришли к местам «закладок» с муляжами, и которые забрали сами муляжи, он не принимал. При этом ему известно, что к данным местам пришли ФИО21 и ФИО22, ФИО2 и ФИО18, ФИО23 и ФИО24 соответственно, которые были задержаны. При этом, в ходе личных досмотров ФИО21, ФИО2 и ФИО23 были изъяты муляжи наркотических средств, сделанные сотрудниками наркоконтроля.

В дальнейшем было установлено, что ФИО21 и ФИО23 не являлись членами группы лиц 

<

данные изъяты>, так как при них были обнаружены кассовые чеки о переводе денежных средств на расчетные счета лиц, входящих в группу 

<

данные изъяты>.

Таким образом, в ходе проведения комплекса ОРМ была установлена схема незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения группой 

<

данные изъяты> в составе: неустановленных лиц, использующих никнеймы («ники», псевдонимы) 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе (приложении) «Хabber», никнейм («ник», псевдоним) «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» программе (приложении) 

<

данные изъяты>», ник 

<

данные изъяты> в программе (приложении) 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», ФИО6, ФИО9, ФИО8, ФИО11, ФИО7, ФИО2

Неустановленные лица с никнеймами («никами», псевдонимами) 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сообщали ФИО6 адреса тайников-«закладок» с «реагентом», то есть с наркотическим средством высокой концентрации, и давали указания ФИО36 получить данные наркотические средства, изготовить из них большее количество различных наркотиков, называемые «твердый» («тв»), «росс», «ск» и «марки», расфасовать изготовленные и полученные наркотики на определенные партии для каждой «закладки», после чего ФИО6 согласно указаний вышеуказанных лиц должен был помещать партии с определенным количеством наркотических средств в тайниках-«закладках» в различных районах г. Рязани, после чего ФИО6 путем переписки в компьютерной программе «Хabber» сообщал лицам с никнеймами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> детальное описание адресов тайников-«закладок» с количеством помещенных в тайнике видов наркотиков.

Неустановленные лица, использующие никнеймы 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> путем переписки через программы (приложения) «Хabber» и 

<

данные изъяты>», в свою очередь сообщали неустановленному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», адреса тайников-«закладок» с количеством находящихся в тайнике определенных видов наркотиков, помещенных по их указанию ФИО6

Неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» путем переписки через программу (приложение) 

<

данные изъяты>» сообщал адреса тайников-«закладок» с партиями наркотических средств, сделанных ФИО6, остальным участникам группы лиц: ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО11, ФИО2, давая им указание о получении бесконтактным способом партий наркотических средств из указанных тайников-«закладок», расфасовке данных наркотических средств на более мелкие партии, и дальнейшем помещении партий наркотиков в тайниках-«закладках» во всех районах г. Рязани.

После этого, ФИО9, ФИО10, ФИО7, ФИО11, ФИО2 забирали из тайников-«закладок», указанных им лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», наркотические средства, осуществляли их расфасовку на более мелкое количество наркотических средств в одной партии, и помещали партии с определенным количеством наркотических средств в тайниках-«закладках» в различных районах г. Рязани, а затем путем переписки через компьютерную программу 

<

данные изъяты>» сообщали неустановленному лицу с никнеймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» детальное описание адреса тайников-«закладок» с количеством помещенных в тайнике видов наркотиков, для последующего сбыта конечным потребителям.

Неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» путем переписки через программу (приложение) 

<

данные изъяты>» сообщал неустановленным лицам, использующими никнейм 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>, описание адресов тайников-«закладок» с количеством находящихся в тайнике видов наркотиков, помещенных ФИО9, ФИО10, ФИО7, ФИО11, ФИО2 Неустановленные лица, использующие никнейм 

<

данные изъяты> в компьютерной программе 

<

данные изъяты>, путем переписки через программу 

<

данные изъяты> осуществляли незаконный сбыт партий различных видов наркотических средств конечным потребителям в г. Рязани, сообщая им описания адресов тайников-«закладок» с количеством помещенных в тайнике видов наркотиков, получая денежные средства от потребителей путем их перечисления на определенный 

<

данные изъяты>»-кошелек;

Аналогичными являются оглашенные показания свидетеля ФИО13 (т.3 л.д. 230-236);

- актом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в левом кармане куртки, надетой на ФИО25, были обнаружены бумажный сверток, перемотанный скотчем, с веществом внутри, и телефонный аппарат 

<

данные изъяты> IMEI-код №/04 с сим-картой оператора «Мегафон» (т. 2 л.д. 18-21);

- актом изъятия образцов (смывов с частей тела на предмет обнаружения наркотических средств) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 при помощи ватных тампонов были изъяты образцы - смывы с рук (т. 2 л.д. 17);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на наружных поверхностях свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2: на (в) одном ватном тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук гр. ФИО2, обнаружены следы специального химического вещества.

Основа вещества, обнаруженного на указанных объектах, и основа вещества, представленного для сравнительного исследования (фрагмент ваты из полимерного пакета №), однородны по своему химическому составу.

На (в) одном ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук оперативного сотрудника ФИО17, а также на (во) фрагменте ваты следов специального химического вещества не обнаружено.

В кристаллическом веществе белого цвета, обнаруженном в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2, наркотических средств и психотропных веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено.

На (в) одном ватном тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук гр. ФИО2, на (в) одном ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук оперативного сотрудника ФИО17, следов наркотических средств и психотропных веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (т.2 л.д. 178-184);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым был осмотрен и приобщен мобильный телефон марки «Samsung GT-18160» IMEI: 355686/05/199308/4, с SIM-картой сотового оператора «Мегафон» с маркировочным обозначением 8970102 015 247 3448 1 4G, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 226-236, 239-240);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому информация по адресной книге, журналу звонков и журналу сообщений, обнаруженная в памяти мобильного телефона «SAMSUNG GT-18160» IMEI: №, представлена в закладках «Контакты», «Журнал звонков», «SMS-сообщения» соответственно, файла «Отчет.хls», записанного на оптический диск DVD-R № Э/2-нс (приложение 2 к заключению эксперта).

Информация по адресной книге, обнаруженная в памяти SIM-карты сотового оператора «Мегафон» с маркировочным обозначением 8970102 015 247 3448 1 4G, извлеченной из сотового телефона «SAMSUNG GT-I8160» IMEI: №, представлена в исследовательской части экспертизы. Информации по журналу звонков и журналу сообщений в памяти SIM-карты не обнаружено.

В памяти мобильного телефона «SAMSUNG GT-I8160» IMEI: № обнаружены приложения, позволяющие обмениваться сообщениями через сеть Интернет:

«Сообщения», история данного приложения представлена в закладках «SMS-сообщения», «MMS-сообщения» файла «Отчет.хls», записанного на оптический диск DVD-R № Э/2-нс (приложение 2 к заключению эксперта);

«Facebook», история данного приложения представлена в закладке «Чаты» файла «Отчет.хls», записанного на оптический диск DVD-R № Э/2-нс (приложение 2 к заключению эксперта);

почтовый сервис «Е-mail», истории данного приложения не обнаружено.

Также в памяти мобильного телефона «SAMSUNG GT-I8160» IMEI: № обнаружена история переписки приложения 

<

данные изъяты>» и почтового сервиса «Gmail» - представлена в закладках «Чаты» и «Эл. почта», соответственно, файла «Отчет.хls», записанного на оптический диск DVD-R № Э/2-нс (приложение 2 к заключению эксперта) (т 3 л.д. 3-19);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым был осмотрен и приобщен компакт-диск - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также были установлены индивидуальные признаки осматриваемого предмета.

Согласно данного протокола осмотра установлено, что в памяти мобильного телефона «Samsung GT-18160» IMEI: № (изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2) обнаружено приложение 

<

данные изъяты>». Данное приложение имеет историю переписки абонента «

<

данные изъяты>» (никнейм (имя), которым пользовался ФИО2) и абонента «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в которых речь идет о незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. При этом согласно истории переписки имеются сообщения о том, что «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» собирался перечислить абоненту «

<

данные изъяты>» денежные средства за выполненную работу. Также имеется сообщение, согласно которому «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» высылает «

<

данные изъяты>» информацию об оптовой «закладке» наркотических средств (т.3 л.д. 34-64,66);

- оглашенными показаниями эксперта ФИО26, согласно которым на вопрос следователя «при проведении Вами экспертизы было установлено, что в приложении 

<

данные изъяты>», установленном на мобильном телефоне, изъятом у ФИО2, имеется текстовое сообщение: «ОПТ (октябрьский ск. 0.5-20 шт. Тв 3.5-20 шт. ФИО31 24 стоим лицом перед домом идем вправо на угол дома труба за трубой в листве сверток», отправленное пользователем программы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в адрес пользователя «

<

данные изъяты>» и полученное последним ДД.ММ.ГГГГ в 21:20:32 (UTC+0). Поясните, что означает аббревиатура (UTC+0)?», эксперт пояснила, что «аббревиатура (UTC+0) расшифровывается как всемирное координированное время и является стандартом, по которому регулируются часы и время. К данному стандарту обращаются программы для компьютерных исследований мобильных устройств, в том числе и программа, которой пользовалась она при проведении данного экспертного исследования. По этой причине в таблице, приведенной на диске, являющимся приложением к заключению эксперта, время получения вышеуказанного сообщения мобильным устройством является временем в формате (UTC+0). Реальное время нашего часового пояса (UTC+3), что соответствует реальному времени получения вышеуказанного сообщения устройством ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 20 минут 32 секунды (т 3 л.д. 67-68);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в текстовых сообщениях, имеющихся в истории переписки приложения 

<

данные изъяты>», обнаруженного в памяти телефона 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, лексических номинаций, указывающих на то, что в представленных разговорах идет речь о «наркотических средствах», не выявлено. Однако установлено, что в представленных текстах сообщений имеется маскировка предмета речи путем «замалчивания» какой-либо информации и/или передачи ее с помощью «условного языка». Маскируемым предметом речи является товар, с которым совершаются следующие действия: его «берут», «подают», «ищут», «помещают с определенной целью, в определенном количестве». Маскируемый элемент текста обозначен с помощью лексем «клад» и производных «кладов», «кладики», а также лексемы «сверток» (т.3 л.д. 80-86); 

- показаниями свидетеля ФИО27, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес> вместе со своим знакомым ФИО46. В то время к ним подошли ранее незнакомые молодые люди, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников наркоконтроля и попросили поприсутствовать в качестве представителей общественности для удостоверения действий сотрудников в проводимых ими мероприятиях. Он и ФИО37 дали свое согласие и проследовали с сотрудниками наркоконтроля к дому № по 

<

адрес>, где они зашли в один из подъездов, точный номер он не помнит, но визуально показать может.

На тот момент в указанном подъезде находились двое молодых людей. Далее сотрудники наркоконтроля сказали, что будут проведены изъятие смывов с рук каждого из молодых людей, а также их личные досмотры, так как они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств.

Сначала сотрудники наркоконтроля стали осуществлять указанные мероприятия с молодым человеком, который представился по фамилии, имени и отчеству, но он их не запомнил, молодому человеку было на вид около 20 лет, он был среднего роста, худощавого телосложения. Далее ему, ФИО37 и молодому человеку, который представился, были разъяснены права и обязанности. Затем один из сотрудников при помощи ватного тампона сделал смывы со своих рук, после чего данный тампон поместили в полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати, упаковка была удостоверена всеми участниками мероприятия. Этот же сотрудник сделал смывы с рук представившегося молодого человека при помощи одного ватного тампона. Указанный ватный тампон со смывами был помещен в отдельный полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати, упаковка была удостоверена всеми участниками мероприятия. Об указанных действиях сотрудник наркоконтроля составил соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего все в нем расписались. Далее сотрудник разъяснил всем присутствующим, что будет проведен личный досмотр указанного им ранее молодого человека. До проведения личного досмотра сотрудник задал молодому человеку вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ?», на что тот заявил: «Да имеется, в кармане куртки наркотик». В ходе личного досмотра указанного гражданина у молодого человека в куртке был обнаружен полимерный сверток и сотовый телефон. Обнаруженные предметы были изъяты и раздельно упакованы в полимерные пакеты. Данные пакеты были опечатаны бирками с оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица. Ход проводимого мероприятия был описан в соответствующем акте, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего все в нем расписались.

Затем сотрудники наркоконтроля стали осуществлять такие же мероприятия со вторым молодых человеком, который представился, назвав фамилию, имя и отчество, но он их не запомнил, на вид молодому человеку было также около 20 лет, был среднего роста, среднего телосложения. У второго молодого человека также были изъяты смывы с рук, а также был проведен личный досмотр, в ходе которого каких-либо предметов не изымалось.

Далее они проследовали на улицу, где возле вышеуказанного дома находился автомобиль «Инфинити» темного цвета, гос. номер указанного автомобиля он не помнит. Как пояснил один из сотрудников, данный автомобиль находился во владении молодого человека, которого досматривали первым. Указанному молодому человеку был задан вопрос: «Имеются ли у него в автомобиле предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ», на что он заявил «Таковых не имеется». В ходе обследования вышеуказанного автомобиля была обнаружена банковская карта, какого именно банка и на чье имя он не помнит, и изоляционная лента. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты. Данные пакеты были опечатаны бирками с оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица. Также по поводу проводимого мероприятия был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица.

В ходе проведения личного досмотра первого молодого человека сотрудники наркоконтроля попросили этого человека указать, где он взял наркотики, изъятые у того. Этот молодой человек вышел из подъезда, указал на участок местности, который находится на стыке двух рядом стоящих домов, и пояснил, что именно здесь забрал «закладку» с наркотиком, который у него изъяли. В ходе проведения всех описанных мероприятий проводилась фотосъемка (т.2 л.д. 88-89, т. 3 л.д. 205-207);

Аналогичными являются оглашенные показания свидетеля ФИО28 (т.2 л.д. 90-91, т 3 л.д. 208-210);

- показаниями свидетеля ФИО14, показавшего в судебном заседании, что на момент 26-ДД.ММ.ГГГГ он являлся сотрудником Управления ФСКН России по Рязанской области, состоял в должности старшего оперуполномоченного по ОВД одного из оперативных отделов. Как ему стало известно, ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО6, который подозревался в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Рязани в составе группы лиц, известной среди потребителей наркотиков под названием 

<

данные изъяты>.

После задержания ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ с согласия руководства УФСКН России по Рязанской области было принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных на тот момент лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в составе группы 

<

данные изъяты>. Он был привлечен к участию в данном ОРМ.

В ходе проведения оперативного эксперимента ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно в 22 часа 00 минут он совместно с оперуполномоченным ФИО29 в присутствии 2 представителей общественности из пачки соли подготовил муляж «закладки» наркотических средств, который был помечен специальным химическим веществом. Далее данный муляж он совместно с оперуполномоченным ФИО29 и оперуполномоченным ФИО17 поместил в тайник-«закладку» возле трубы на участке местности возле угла 

<

адрес>, как это должен был бы сделать ФИО6 При этом он по телефону сообщил о местонахождении тайника заместителю оперативного отдела ФИО12, а они сами, то есть он, ФИО29 и ФИО17 остались в указанном месте для того, чтобы в случае появления лиц, забравших муляж, задержать последних. При этом заместитель оперативного отдела ФИО12, используя мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО6, посредством программы (приложения) «Хabber» связался от имени ФИО6 с лицом, использующим никнейм («ник», псевдоним) 

<

данные изъяты>, и сообщил тому описание адресов тайников-«закладок», указав количество различных наркотических средств в каждом тайнике-«закладке».

Примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ во двор 

<

адрес> проехал автомобиль «Infinity FX 35», государственный регистрационный знак 

<

***>, черного цвета. Из данного автомобиля вышел молодой человек, который направился к тому месту, где они оставили муляж-«закладку». После того, как указанный молодой человек забрал муляж-«закладку», оставленный ими, то они задержали его, молодым человеком оказался ФИО2 Также был задержан и пассажир автомобиля «Infinity FX 35», государственный регистрационный знак 

<

***>, который все это время сидел в салоне автомобиля. После этого ими были приглашены два молодых человека для участия в производстве необходимых процессуальных мероприятий в качестве представителей общественности. Личный досмотр ФИО2 проводился в помещении подъезда стоящего рядом дома, так как на улице было холодно. Перед проведением личного досмотра у ФИО2 были отобраны смывы с рук. Также были изъяты контрольные смывы с рук оперуполномоченного ФИО17 Об этом был составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе ФИО2 Замечаний по поводу проведения данного мероприятия ни от кого не поступало. Смывы с рук проводились при помощи смоченных спиртосодержащей жидкостью ватных тампонов, которые были раздельно упакованы, пакеты были перевязаны бирками, на которых расписались все участвующие лица. В ходе производства личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и иные вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО2 добровольно указал, что в кармане его одежды находится наркотик, который он приобрел через «закладку», о чем собственноручно сделал запись. Затем ФИО2 был досмотрен, и при нем были обнаружены бумажный сверток, оклеенный скотчем, с веществом внутри; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, которые были раздельно упакованы, пакеты были перевязаны бирками, на которых расписались все участвующие лица. Об этом был составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе ФИО2 Замечаний по поводу проведения данного мероприятия ни от кого не поступало. При этом ФИО2 в присутствии представителей общественности показал на то место, где он приобрел данный изъятый сверток. Акты о проведении вышеуказанных мероприятий составлял он (ФИО14).

После этого ФИО2 был доставлен в здание УФСКН России по Рязанской области, где был опрошен. ФИО2 опрашивал лично он. Какого-либо насилия, психологического давления на ФИО2 не оказывалось. Объяснение было напечатано со слов ФИО2, после чего он. был ознакомлен с текстом объяснения. После ознакомления ФИО2 подписал объяснение, каких-либо замечаний ФИО2 не делал;

Аналогичными являются показания в суде свидетеля ФИО17, оглашенные показания свидетеля ФИО29 (т.3 л.д.220-222);

- справкой об информации с интернет-форума «LegalRC», согласно которой установлено, что на территории г. Рязани действовала группа, называющая себя 

<

данные изъяты>, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения - «росс», «тв», «

<

данные изъяты>», «эфор», «ск». При этом установлено, что потребителям приобрести наркотические средства можно было либо при помощи программы 

<

данные изъяты> у лица, использующего ник 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), либо при помощи программы 

<

данные изъяты>» у лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» (т1 л.д. 190-191);

- копией приговора Октябрьского районного суда г. Рязани от 21 декабря 2015 года, согласно которому ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО11 осуждены по ч. 1 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ за приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, то есть вступление в сговор на совершение преступления и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Приговором суда установлено, что ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО11 являлись членами организованной группы, в которую, помимо них, входили неустановленные лица, представляющиеся в сети «Интернет» никами «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и использующие программы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>». (т.3 л.д. 157-189);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что в период с октября 2014 года, точную дату он указать не может, так как не помнит ее, по ДД.ММ.ГГГГ он являлся членом группы, называющей себя 

<

данные изъяты>, которая занималась распространением наркотиков путем производства тайников-«закладок» на территории г. Рязани. Называется группа таким названием 

<

данные изъяты> потому, что потребители покупали наркотики через программу 

<

данные изъяты> у лица с ником 

<

данные изъяты>. Это ему известно потому, что устраивался он именно написав сообщение лицу - 

<

данные изъяты>.

С тех пор, как он стал работать в группе 

<

данные изъяты>, то в его обязанности стало входить: 1) получение от ранее неизвестного ему лица, которое имело ник «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщений с описанием адресов и местонахождений сделанных для него «оптовых закладок»; 2) производство «розничных закладок» в соответствии с указаниями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; 3) передача сообщений «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» о местах сделанных им «розничных закладок». С «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» он общался только в программе 

<

данные изъяты>». Когда «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» писал ему сообщения с указаниями адресов «оптовых закладок», то в самом сообщении описывал вид наркотика, его количество, само местонахождение тайника - указание улицы, номер дома, само место. Так как «закладки» были «оптовые», то в сообщении писалось слово - «опт». «Оптовая закладка» представляла собой несколько нафасованных маленьких пакетов с наркотиками. При этом пару раз ему делали «закладки» ненафасованного наркотика, и он сам фасовал наркотик в соответствии с указаниями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Когда «оптовая закладка» была с нафасованным наркотиком, то описание выглядело следующим образом: «ск 0,5 - 10 шт, тв 3,5 - 20 шт, опт». Подразумевалось, что в «оптовой закладке» 10 пакетов с наркотиком «ск» - порошкообразным веществом светлого цвета по 0,5 грамма, и 20 пакетов с нафасованным по 3,5 грамма наркотиком «тв» - пластичным веществом темного цвета.

Когда они переписывались с «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», то использовались некоторые определенные слова: «бро» - обращение друг к другу; «клад» - «закладка»-тайник; «киварь» - то есть говорилось об «

<

данные изъяты>».

Сама оплата за производство «закладок» в группе осуществлялась через «

<

данные изъяты>». Оплачивали «работу» раз примерно в несколько дней, при этом они (он и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>») уточняли то количество неоплаченных «розничных закладок», за которое «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» еще не заплатил.

В группе 

<

данные изъяты> он был «розничным закладчиком». Также «розничными закладчиками» он устроил своих знакомых: ФИО38 

<

данные изъяты>, ФИО60, ФИО9. Скорее всего были и другие «розничные закладчики» группы 

<

данные изъяты>.

«

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» общался только с членами группы 

<

данные изъяты>, так как был «оператором» именно для «закладчиков». С потребителями наркотиков «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» не общался. «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» точно не мог общаться с потребителями наркотиков о каких-либо вопросах, связанных с перечислением им денег. Это связано с тем, что сама «работа» через «закладки» предусматривает минимальное общение с потребителями наркотиков, а потребители общались с лицом - 

<

данные изъяты> - «оператором» для потребителей (т.3 л.д. 190-194);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в период с начала ноября 2014 года, точную дату он указать не может, так как не помнит ее, по ДД.ММ.ГГГГ он являлся членом группы, называющей себя 

<

данные изъяты>, которая занималась распространением наркотиков путем производства «закладок» на территории г. Рязани. Называется группа 

<

данные изъяты> потому, что потребители приобретали наркотики через программу 

<

данные изъяты> у лица, использующего ник (псевдоним) 

<

данные изъяты>. Об этом он знает потому, что до того, как стать членом группы 

<

данные изъяты>, он сам приобретал наркотики через программу 

<

данные изъяты> у лица с ником (псевдонимом) 

<

данные изъяты>.

За совершение данных деяний он был осужден приговором Октябрьского районного суда г. Рязани от 21 декабря 2015 года по ч.1 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы условно.

С тех пор, как он стал работать в группе 

<

данные изъяты>, то в его обязанности стало входить: 1) получение от ранее неизвестного ему лица, которое скрывало свою личность под ником (псевдонимом) «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщений с описанием адресов и местоположения сделанных для него «оптовых закладок», 2) производство «розничных закладок» в соответствии с указаниями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; 3) передача сообщений «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» о местах «розничных закладок», которые делал он. При этом общался он с «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» при помощи программы 

<

данные изъяты>». Когда «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» писал ему сообщения с указанием адресов «оптовых закладок», то в самом сообщении описывал наркотик, его количество, а также место его нахождения в тайнике - писал указание улицы, номер дома, а также подробно описывал само место. Когда «закладка» была «оптовая», то об этом делалось указание в сообщении подобного рода - «опт». Также о том, что «закладка» была «оптовая», говорило и то, что наркотик был уже нафасован, то есть в «оптовой закладке» было скреплено несколько маленьких пакетов с определенным количеством наркотика. Лично он наркотик никогда не фасовал, так как это в его обязанности не входило. В «оптовой закладке» могли находиться несколько видов наркотиков. При этом об этом говорилось уже в самом сообщении, например: «ск 0, 5 10 шт, тв 3, 5 20 шт». Соответственно, подразумевалось, что в «оптовой закладке» 10 пакетов с наркотиком «ск» - порошкообразным веществом светлого цвета, нафасованным по 0, 5 грамма, и 20 пакетов с наркотиком «тв» - пластичным веществом темного цвета, нафасованным по 3, 5 грамма.

Также в ходе общения с «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» использовалась определенная терминология, например, слово «бро» - это обращение к «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» либо к нему (ФИО8); слово «клад» - то есть тайник, «закладка»; слово «киви» (или его модификации) - упоминание о системе 

<

данные изъяты>-кошелек», после которого посылался номер счета, который соответствовал номеру телефона, зарегистрированного в системе 

<

данные изъяты>-кошелек».

Оплата за выполнение обязанностей в группе, называющей себя 

<

данные изъяты>, происходила при помощи системы 

<

данные изъяты>-кошелек». Самому ему оплата была произведена неоднократно. Оплачивали «работу» неизвестные лица, возможно это был «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сама оплата производилась раз в несколько дней, при этом в тот момент, когда должна была произойти оплата, то «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» уточнял то количество неоплаченных «розничных закладок», за которое он («

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>») еще не заплатил.

В группе, называющей себя 

<

данные изъяты>, он являлся «розничным закладчиком». Также ему известно, что помимо него существовали и другие «закладчики», а именно ФИО9, ФИО7, ФИО11. Возможно были и другие «розничные закладчики».

На вопрос следователя «Поясните, могло ли лицо, использующее ник «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» общаться с потребителями наркотических средств, в том числе по вопросам перечисления им денежных средств?», ФИО10 ответил, что «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» общался только с лицами, которые работали в группе 

<

данные изъяты>. С потребителями наркотиков «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» не общался. Кроме того, «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» точно не мог общаться с потребителями наркотиков о каких-либо вопросах, связанных с перечислением им денежных средств. Это связано с тем, что сама работа путем производства «закладок» предусматривает минимальное общение с потребителями наркотиков, а потребители общались именно с лицом, использующим ник 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 195-197);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым в период с начала ноября 2014 года, точную дату он указать не может, так как не помнит ее, по ДД.ММ.ГГГГ он являлся членом группы, называющей себя 

<

данные изъяты>, которая занималась распространением наркотиков путем производства «закладок» на территории г. Рязани. Называется группа «Benny Benassy» потому, что потребители приобретали наркотики через программу 

<

данные изъяты> у лица, использующего ник (псевдоним) 

<

данные изъяты>. Об этом он знает потому, что до того, как стать членом группы 

<

данные изъяты>, он сам приобретал наркотики через программу 

<

данные изъяты> у лица с ником (псевдонимом) 

<

данные изъяты>.

За совершение данных деяний он был осужден приговором Октябрьского районного суда г. Рязани от 21 декабря 2015 года по ч. 1 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы условно.

С тех пор, как он стал работать в группе 

<

данные изъяты>, то в его обязанности стало входить: 1) получение от ранее неизвестного лица, которое скрывало свою личность под ником (псевдонимом) «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщений с описанием адресов и местоположения сделанных для него «оптовых закладок», 2) производство «розничных закладок» в соответствии с указаниями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; 3) передача сообщений «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» о местах «розничных закладок», которые делал он. При этом общался он с «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» при помощи программы 

<

данные изъяты>». Когда «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» писал сообщения с указанием адресов «оптовых закладок», то в самом сообщении описывал наркотик, его количество, а также место его нахождения в тайнике - писал указание улицы, номер дома, а также подробно описывал само место. Когда «закладка» была «оптовая», то об этом делалось указание в сообщении подобного рода - «опт». Также на то, что «закладка» была «оптовая», говорило и то, что наркотик был уже нафасован, то есть в «оптовой закладке» было скреплено несколько маленьких пакетов с определенным количеством наркотика. Лично он наркотик никогда не фасовал, так как это в его обязанности не входило. В «оптовой закладке» могли находиться несколько видов наркотиков. При этом об этом говорилось уже в самом сообщении, например: «ск 0, 5 10 шт, тв 3, 5 20 шт». Соответственно, подразумевалось, что в «оптовой закладке» 10 пакетов с наркотиком «ск» - порошкообразным веществом светлого цвета, нафасованным по 0, 5 грамма, и 20 пакетов с наркотиком «тв» - пластичным веществом темного цвета, нафасованным по 3, 5 грамма.

Также в ходе общения с «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» использовалась общая для них терминология, например, слово «бро» - это обращение к «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» либо к нему (ФИО9); слово «клад» - то есть тайник, «закладка»; слово «киви» (или его модификации) - упоминание о системе 

<

данные изъяты>-кошелек», после которого посылался номер счета, который соответствовал номеру телефона, зарегистрированного в системе 

<

данные изъяты>-кошелек».

Оплата за выполнение обязанностей в группе, называющей себя 

<

данные изъяты>, происходила при помощи системы 

<

данные изъяты>-кошелек». Самому ему оплата производилось следующим образом: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» посредством системы 

<

данные изъяты>-кошелек» перечислял деньги за сделанные им «закладки» ФИО7 - это происходило потому, что он с ФИО7 работал вместе, но именно ФИО7 привлек его в саму группу, а ФИО7 уже выдавал ему деньги наличными на руки. Оплачивали «работу» неизвестные ему лица, возможно это был «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сама оплата производилась раз в несколько дней, при этом в тот момент, когда должна была произойти оплата, то «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» уточнял то количество неоплаченных «розничных закладок», за которое («

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>») еще не заплатил.

В группе, называющей себя 

<

данные изъяты>, он являлся «розничным закладчиком». Также ему известно, что помимо него существовали и другие «закладчики», а именно ФИО8, ФИО7, ФИО11. Возможно были и другие «розничные закладчики» (т.3 л.д. 198-200);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в период с начала ноября 2014 года, точную дату он указать не может, так как не помнит ее, по ДД.ММ.ГГГГ он являлся членом группы, называющей себя 

<

данные изъяты>, которая занималась распространением наркотиков путем производства «закладок» на территории г. Рязани. За совершение данных деяний он был осужден приговором Октябрьского районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы условно.

В его обязанности входило: 1) получение от ранее неизвестного ему лица, которое скрывало свою личность под ником (псевдонимом) «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщений с описанием адресов и местоположения сделанных для него «оптовых закладок», 2) производство «розничных закладок» в соответствии с указаниями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». При этом общался он с «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» при помощи программы 

<

данные изъяты>». Когда «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» писал ему сообщения с указанием адресов «оптовых закладок», то в самом сообщении описывал наркотик, его количество, а также место его нахождения в тайнике - писал указание улицы, номер дома, а также подробно описывал само место. Когда «закладка» была «оптовая», то об этом делалось указание в сообщении подобного рода - «опт». Также на то, что «закладка» была «оптовая», говорило и то, что наркотик был уже нафасован, то есть в «оптовой закладке» было скреплено несколько маленьких пакетов с определенным количеством наркотика. В «оптовой закладке» могли находиться несколько видов наркотиков. При этом об этом говорилось уже в самом сообщении, например: «ск 0,5 10 шт, тв 3,5 20 шт». Соответственно, подразумевалось, что в «оптовой закладке» 10 пакетов с наркотиком «ск» - порошкообразным веществом светлого цвета, нафасованным по 0,5 грамма, и 20 пакетов с наркотиком «тв» - пластичным веществом темного цвета, нафасованным по 3,5 грамма.

Также в ходе общения с «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» использовалась определенная терминология, например, слово «бро» - это обращение к «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» либо к нему (ФИО11); слово «клад» - то есть тайник, «закладка».

Оплата за выполнение обязанностей в группе, называющей себя 

<

данные изъяты>, происходила при помощи системы 

<

данные изъяты>-кошелек». Самому ему оплата была произведена только один раз. При этом ему известно, что оплачивали «работу» неизвестные лица, возможно это был «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сама оплата производилась раз в несколько дней. Сумма оплаты рассчитывалась из расчета сделанных «розничных закладок».

В группе, называющей себя 

<

данные изъяты>, он являлся «розничным закладчиком». Также ему известно, что помимо него существовали и другие «закладчики», а именно ФИО9, ФИО7, ФИО8. Возможно были и другие «розничные закладчики» (т 3 л.д. 202-204);

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО30, из которых следует, что у него имеется знакомый ФИО2, которого он знает примерно с 2010 года, когда они поступили в Рязанский сельскохозяйственный университет. С того времени они стали поддерживать дружеские отношения. На момент ДД.ММ.ГГГГ и он, и ФИО2 употребляли наркотики, а именно «спайс».

О том, что ФИО2 работает «закладчиком» наркотиков, ему это было известно от самого ФИО2. ФИО2 говорил ему, что работает «закладчиком» на некого 

<

данные изъяты>. Общение с 

<

данные изъяты>, как говорил ФИО2, он (ФИО2) поддерживал через программу 

<

данные изъяты>». Также ФИО2 говорил ему, что 

<

данные изъяты> присылал ему (ФИО2) сообщения в программе 

<

данные изъяты>», где говорилось о месте, где находится оставленная для него «закладка» с наркотиком. Далее ФИО2 ее забирал, после чего сам делал несколько более маленьких «закладок», о чем сообщал 

<

данные изъяты>.

Ночью ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, так как прошло много времени, он находился дома по месту фактического проживания на тот момент, а именно: 

<

адрес>. В это время ему позвонил ФИО2, который сказал, что с ним (ФИО2) нужно доехать до одного места, где тот заберет «закладку» с наркотиком, после чего может дать ему немного наркотика «спайс». Он согласился на это предложение. После этого он вместе с ФИО2 на автомобиле «Infinity FX35» черного цвета (государственный регистрационный знак он не помнит, помнит, что был регион №), за рулем которого ехал ФИО2, проехали на 

<

адрес>, после чего ФИО2 проехал к дому № по данной улице. Подъехав к указанному дому, ФИО2 остановил автомобиль, вышел и прошел во двор дома, через несколько метров ФИО2 скрылся из его вида, так как во дворе было много машин. Он прождал в машине около 10 минут, после чего к автомобилю подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками наркоконтроля. Далее он вышел из автомобиля. После этого его завели в один из подъездов многоквартирного дома, к которому они подъехали, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра каких-либо предметов, запрещённых к обороту, при нем обнаружено не было. В то время, когда проводился личный досмотр ФИО2, он стоял на некотором расстоянии до него. Точно он не помнит, что говорил ФИО2, однако он помнит, что в руках у ФИО2 был сверток в изоленте, который был изъят.

В тот момент, когда ФИО2 приехал к нему и предложил поехать с ним, у ФИО2 в наличии наркотика не было (т 3 л.д. 211-213);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым были осмотрены и приобщены 3 листа со сведениями ОРМ «наведение справок» из ЗАО «КИВИ-банк» о движении денежных средств по расчетному счету (QIWI-кошельку) №, которым пользовался ФИО2, предоставленными ОС УФСКН России по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ, а также компакт-диск со сведениями ОРМ «наведение справок» из ЗАО «КИВИ-банк» о движении денежных средств по расчетным счетам (

<

данные изъяты>) №, которыми пользовался ФИО6; №, которым пользовался ФИО11; № которыми пользовался ФИО7, предоставленными УНК УМВД России по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ, и установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов.

Согласно данного протокола осмотра установлено, что:

1) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 43 минут 21 секунды по 10 часов 45 минут 28 секунд со счетов №№ и № на счет №, которым пользовался ФИО6, за 4 трансакции были переведены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 39 минут 27 секунды по 10 часов 39 минут 48 секунд со счета № на счет №, которым пользовался ФИО7, за 3 трансакции были переведены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты 29 секунд со счета № на счет №, которым пользовался ФИО2, за 1 трансакцию были переведены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>.

Данные переводы ФИО6, ФИО7 и ФИО2 были осуществлены при помощи одного и того же устройства, имеющего IP-адрес - №.

2) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты 58 секунд со счета № на счет №, которым пользовался ФИО7, за 1 трансакцию были переведены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты 50 секунд со счета № на счет №, которым пользовался ФИО2, за 1 трансакцию были переведены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>.

Данные переводы ФИО7 и ФИО2 были осуществлены при помощи одного и того же устройства, имеющего IP-адрес - 

<

адрес> (т.4 л.д. 14-33, 34-36);

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО2 в совершенном преступлении и ее доказанности, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

С учетом установленных по делу обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, то есть вступил в сговор на совершение преступления и совершил умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, 

<

данные изъяты> мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 также может отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

<

данные изъяты>

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО2 совершил приготовление к особо тяжкому преступлению, направленному против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, молодой возраст. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется, в связи с чем наказание ФИО2 подлежит назначению с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, а также правил ч.2 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, поведение после совершения преступления, раскаяние в содеянном, указанные обстоятельства суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено. 

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и находит возможным исправление и перевоспитание ФИО2 без изоляции от общества, применив ст. 73 УК РФ, и не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов; при этом с учетом того, что суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, оснований для возложения обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ у суда не имеется.

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ – 4 (Четыре) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (Четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бумажный сверток (муляж наркотических средств), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2, на котором обнаружены следы специального химического вещества; ватный тампон со смывами с рук гр.ФИО2(квитанция № от 20.97.2015 года), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области, - уничтожить; 3 листа со сведениями ОРМ, оптический диск DVD-R № Э/2-нс, оптический диск со сведениями ОРМ, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани. 

Осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий- Н.В. Когинова